



**STATO PATRIMONIALE, CONTO
ECONOMICO, RENDICONTO
FINANZIARIO E NOTA
INTEGRATIVA**



AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	ATTIVO		
B)	Immobilizzazioni		
I	- Immobilizzazioni immateriali nette		
4)	- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	923.859	1.334.888
6)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	6.602.701	1.258.269
7)	- Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	4.030.423	4.328.196
	Totale	11.556.983	6.921.353
II	- Immobilizzazioni materiali nette		
2)	- Impianti e macchinari	14.279.573	17.462.137
3)	- Attrezzature industriali e commerciali	770.316	1.052.178
4)	- Altri beni	273.338	377.477
5)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	519.183	740.383
	Totale	15.842.410	19.632.175
	Totale immobilizzazioni nette (B)	27.399.393	26.553.528
C)	Attivo circolante		
I	- Rimanenze		
1)	- Materie prime, sussidiarie e di consumo	13.477.697	13.996.077
2)	- Prodotti in corso di lavor., e semilavorati	3.011.573	4.561.379
3)	- Lavori in corso su ordinazione	19.022.751	7.032.202
4)	- Prodotti finiti	7.073.976	6.901.158
5)	- Acconti	8.136.491	8.450.069
	Totale	50.722.488	40.940.885
II	- Crediti		
1)	- verso Clienti	20.620.249	3.787.870
4)	- verso Amm.Difesa	25.941.780	20.779.673
	- di cui entro l'esercizio successivo	25.941.780	-
	- di cui oltre l'esercizio successivo	-	-
5)	- verso Altri	585.175	397.524
	Totale	47.147.204	24.965.067
IV	- Disponibilità liquide		
1)	- Depositi bancari	114.073.739	67.078.809
3)	- Denaro e valori in cassa	31.719	53.081
	Totale	114.105.458	67.131.890
	Totale attivo circolante (C)	211.975.150	133.037.842
D)	Ratei e Risconti		
	- Ratei attivi	34	-
	- Risconti attivi	645.300	651.985
	Totale Ratei e Risconti (D)	645.334	651.985
	TOTALE ATTIVO	240.019.877	160.243.355



AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	PASSIVO		
A)	Patrimonio netto		
I	- Fondo di dotazione	24.836.990	24.836.990
VII	- Riserva derivante da avanzi di contributi in c/esercizio	-	-
VII	- Riserva art. 13 c. 2 DM 17/06/2011	16.672.567	20.646.292
VII	- Riserva per perdite durevoli di valore	(358.536)	(358.536)
VIII	- Avanzo/(Disavanzo) riportato a nuovo	-	89.916
IX	- Avanzo/(Disavanzo) dell'esercizio	(1.176.229)	(4.063.641)
	Totale patrimonio netto (A)	39.974.792	41.151.021
B)	Fondo per rischi e oneri		
4)	- Altri	5.157.871	1.858.743
	Totale fondo per rischi e oneri (B)	5.157.871	1.858.743
D)	Debiti		
6)	- Acconti Ministero Difesa	11.913.554	16.815.598
6)	- Acconti da clienti	7.692.490	427.198
7)	- Debiti verso fornitori	43.401.297	27.934.958
11)	- Debiti verso Amm.Difesa	28.653.876	31.307.532
	- di cui entro l'esercizio successivo	19.700.219	
	- di cui oltre l'esercizio successivo	8.953.657	
12)	- Debiti tributari	415.595	791.644
13)	- Debiti verso istituti di prev.e di sicurezza sociale	178.499	81.624
14)	- Altri debiti	64.834.862	7.555.696
	Totale debiti (D)	157.090.173	84.914.250
E)	Ratei e Risconti		
	- Ratei passivi	60.565	3.613
	- Risconti passivi	-	-
	Contributi a destinazione vincolata	36.456.476	23.376.969
	Contributi indistinti per la gestione	-	-
	Contributi su rimanenze	-	6.470.206
	Contributi per spese a carico Amm.Difesa	-	-
	Contributi su costruzioni interne	-	2.468.553
	Contributi per emolumenti stipendiali	1.280.000	-
	Altri risconti	-	-
	Totale	37.736.476	32.315.728
	Totale Ratei e Risconti (E)	37.797.041	32.319.341
	TOTALE PASSIVO	240.019.877	160.243.355



AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

VOCI	CONTO ECONOMICO	2022	2021
A)	Valore della produzione:		
1)	Valore della produzione di beni servizi per il Ministero della Difesa	54.032.982	43.589.731
1)	Subforniture interne		
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni a terzi	13.207.198	14.605.088
2)	Variazioni rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	2.575.009	6.956.487
3)	Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	14.414.060	(13.374.895)
4)	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	135.864
5)	Altri ricavi e proventi:		
	- utilizzo fondi per rischi e oneri	322.143	2.210.221
	- contributi in conto esercizio	41.193.465	40.870.983
	- altri	1.174.670	501.070
	Totale valore della produzione (A)	126.919.527	95.494.549
B)	Costi della produzione:		
6)	Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	49.684.132	43.347.021
7)	Servizi	19.648.648	11.671.566
8)	Godimento beni di terzi	159.972	131.084
9)	Personale	42.881.805	39.613.030
a)	- salari e stipendi	28.801.324	26.969.648
b)	- oneri sociali	6.125.183	5.494.526
c)	- trattamento di fine rapporto	1.194.442	1.112.672
e)	- personale comandato	5.552.718	4.921.943
e)	- altri costi	1.208.138	1.114.241
10)	Ammortamenti e svalutazioni	4.028.934	4.685.340
a)	- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.169.328	1.573.935
b)	- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.859.606	3.111.405
d)	Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	22.273	182.796
11)	Variazioni rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.489.514	(5.995.028)
12)	Accantonamenti per rischi	2.292.981	148.000
13)	Altri accantonamenti	1.330.848	257.143
14)	Oneri diversi di gestione	1.678.666	2.784.823
	Totale costi della produzione (B)	125.217.773	96.825.775
	Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	1.701.754	(1.331.226)
C)	Proventi e oneri finanziari:		
16)	Altri proventi finanziari da altri	14.726	29.873
17)	Interessi e altri oneri finanziari da altri	12.461	53.097
	Totale proventi e oneri finanziari (C)	2.265	(23.224)
	Risultato prima delle imposte (A-B+C)	1.704.019	(1.354.450)
20)	Imposte dell'esercizio	(2.880.248)	(2.709.191)
21)	Risultato dell'esercizio	(1.176.229)	(4.063.641)



RENDICONTO FINANZIARIO

AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

Rendiconto finanziario	2022	2021
A. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' OPERATIVA		
Utile (perdita) dell'esercizio	(1.176.229)	(4.063.641)
Imposte sul reddito	2.880.248	2.709.191
Interessi passivi/(interessi attivi)	-	-
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito e interessi	1.704.019	(1.354.450)
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamento ai fondi rischi e oneri	3.623.829	405.143
Utilizzi dei fondi rischi e oneri	(324.701)	(2.210.221)
Ammortamento delle immobilizzazioni	4.028.934	4.685.340
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Altre rettifiche per elementi non monetari	(41.193.465)	(40.870.983)
2. Flusso finanziario prima della variazione del ccn	(32.161.384)	(39.345.171)
<i>Variazione del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	(9.781.603)	3.134.813
Decremento/(incremento) dei crediti verso clienti	(16.832.379)	2.322.585
Decremento/(incremento) dei crediti verso Amm.Difesa	(5.162.107)	19.297.200
Decremento/(incremento) dei crediti verso altri	(187.651)	(139.341)
Decremento/(incremento) dei ratei e risconti attivi	6.651	(642.760)
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	16.164.583	(15.325.730)
Incremento/(decremento) dei debiti verso Amm.Difesa	(7.555.700)	(5.937.408)
Incremento/(decremento) dei debiti verso altri	64.265.284	2.540.029
Incremento/(decremento) dei ratei e risconti passivi	(7.601.807)	1.496.808
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	1.153.887	(32.598.975)
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	-	-
(Imposte sul reddito pagate)	(2.880.248)	(2.709.191)
(Utilizzo dei fondi)	-	-
Altri incassi/pagamenti	-	-
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(1.726.361)	(35.308.166)
B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(339.789)	(1.608.748)
Disinvestimenti	1.270.262	17.677
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	(6.413.452)	(2.718.852)
Disinvestimenti	608.497	326
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	(698.563)	(134.137)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(5.573.045)	(4.443.735)
C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Residuo finanziamento dello Stato per costi lavoro	40.407.329	39.868.941
Finanziamento dello Stato nuovi investimenti e altri finanziamenti	13.865.645	19.375.923
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	54.272.974	59.244.864
Incremento/(decremento) delle disponibilità liquide (A+B+C)	46.973.568	19.492.964
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	67.131.890	47.638.926
Disponibilità liquide a fine esercizio	114.105.458	67.131.890



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 2022

PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, di cui la presente nota costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, comma 1, del Codice Civile, corrisponde alle risultanze contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

I criteri di valutazione adottati, secondo quanto previsto dall'art. 2426 del Codice Civile e dai principi contabili dell'Organismo Italiano di Contabilità, sono esposti nel seguito per le voci più significative.

L'iscrizione nell'attivo dello Stato Patrimoniale delle immobilizzazioni e delle capitalizzazioni e la rilevazione dei ratei e dei risconti in relazione ai principi contabili e nel rispetto della competenza, sono stati effettuati con il consenso del Collegio dei revisori dei conti.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di realizzazione, comprensivo anche i costi accessori.

Il costo delle immobilizzazioni immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Aliquote d'ammortamento

- Oneri pluriennali	20%
- Costi incrementativi su beni di terzi	10%

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali acquistate nel periodo 2002/2022 sono iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori; nel costo di produzione sono compresi tutti i costi direttamente imputabili al prodotto.

Le immobilizzazioni conferite all'Agenzia dal Ministero della Difesa sono iscritte al valore di cessione come indicato nel piano di attività e bilancio di previsione 2002 approvato con Decreto del Ministro della Difesa del 9 gennaio 2002. Fanno eccezione le immobilizzazioni conferite con lo stabilimento di Capua nel 2017, valutate sulla base della normativa europea e del Sistema Informativo Gestionale dell'Esercito (SIGE).

I valori iscritti sono annualmente ridotti delle quote di ammortamento determinate in base al deprezzamento tecnico ed economico e all'effettiva vita utile dei cespiti stessi.

Le quote di ammortamento imputate nell'esercizio sono state calcolate tenuto conto della vita utile dei beni e del loro residuo grado di utilizzazione applicando le seguenti aliquote:



Sottospecie		100	110	120	130	140	150	200	300
-------------	--	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

STABILIMENTO	Gruppo/specie	Impianti e macchinari	Grandi impianti / Macch. Operatrici	Forni di trattamento	Attrezz. Ind.li e comm.li	Mobili e macch. Ordin.	Macch. uff. elettromec./elettron.	Costi pluriennali	Costi increm. beni terzi
BAIANO	7/11a	10%	15,5%	15%	20%	12%	20%	20%	10%
NOCETO	7/11a	10%	12,5%	6,67%	20%		20%	20%	10%
TORRE	13/10a	10%	12,0%		25%	12%	20%	20%	10%
FONTANA	9/6								
CASTELLAMMARE	12/8	10%	12,5%		25%	12%	20%	20%	10%
FIRENZE	9/9a	10%	12,0%		20%	12%	20%	20%	10%
GAETA	15/1		12,5%		20%	12%	20%	20%	10%
MESSINA	7/21	10%	10,0%		25%	12%	20%	25%	10%
CAPUA	7/11a	10%	12,50%		20%	12%	20%	20%	10%
DIREZIONE GENERALE	23/2					12%	20%	20%	

BAIANO	7/11a	Industrie manifatturiere metallurgiche e meccaniche/Fabbric. di armi da fuoco e mat. bellico							
NOCETO	7/11a	Industrie manifatturiere metallurgiche e meccaniche/Fabbric. di armi da fuoco e mat. bellico							
TORRE	13/10a	Industrie manifatturiere vestiario, abbigliam. / Laboratori per confez. varie e access. vestiario							
FONTANA	9/6	Industrie manifatturiere metallurgiche e meccaniche/Produzione esplosivi							
CASTELLAMMARE	12/8	Industrie manifatturiere tessili/Fabbric. cordami, spaghi, reti pesca-caccia							
FIRENZE	9/9a	Industrie manifatturiere chimiche/Produzioni farmaceutiche e affini							
GAETA	15/1	Industrie Poligrafiche-Editoriali ed affini/Tipografie, litografie e affini							
MESSINA	7/21	Industrie manifatturiere metallurgiche e meccaniche/Cant. nav. x cost. ripar.demol.navi met.							
CAPUA	7/11a	Industrie manifatturiere metallurgiche e meccaniche/Fabbric. di armi da fuoco e mat. bellico							
DIREZIONE GENERALE	23/2	Attività non precedentemente specificate/Altre attività							

Per lo stabilimento di Noceto gli investimenti per i forni di trattamento sono ammortizzati al 6,67% annuo considerando una vita utile stimata dei cespiti di 15 anni (dall'acquisizione, avvenuta nel 2015).

Le aliquote di ammortamento sono ridotte del 50% per i beni acquistati nel corso dell'esercizio.

I beni il cui costo unitario non è superiore ad € 516,46 sono stati ammortizzati al 100%.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Sono iscritti in questa voce i costi sostenuti per l'acquisizione o la produzione interna di immobilizzazioni che a fine esercizio sono ancora in corso di esecuzione e gli anticipi corrisposti ai fornitori per l'acquisizione di investimenti.

Rimanenze

Per la valutazione delle rimanenze si sono osservati i seguenti criteri:

- le materie prime, sussidiarie e di consumo sono valutate al costo medio ponderato di acquisto;
- i lavori in corso su ordinazione sono valutati al presunto ricavo, determinato in base ai corrispettivi pattuiti, tenuto conto dello stato di avanzamento raggiunto;
- i prodotti, i semilavorati e le altre attività in corso di lavorazione, non ancora coperti da contratti di vendita, sono valutati al costo medio ponderato secondo listini che non tengono conto dei costi finanziati o al prezzo di mercato se inferiore.

Il costo di trasformazione finanziato non è incluso nel valore delle rimanenze dei prodotti finiti, semilavorati e lavori in corso; è iscritto nell'apposita voce del conto economico in qualità di contributi erogati dallo Stato.



Contributi per i programmi di investimento

A partire dall'anno 2015 la legge di stabilità non ha più previsto contributi per la realizzazione dei programmi di investimento.

I contributi, assegnati dalle leggi di stabilità fino al 2014, sono stati contabilizzati in apposita voce dei risconti passivi dello Stato Patrimoniale e vengono portati a beneficio del Conto Economico in relazione alle quote di ammortamento calcolate sui beni per i quali i contributi sono stati concessi. Pertanto le quote di ammortamento degli investimenti effettuati a partire dal 2015 non rientrano nel calcolo del beneficio di cui sopra.

Nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) sono previsti per le Unità AID finanziamenti relativi alla Programmazione Infrastrutturale Scorrevole (P.I.S.) 2021/2024.

Nell'anno 2022, la P.I.S. ha conferito finanziamenti agli Stabilimenti di Baiano, Noceto, Castellammare, Gaeta e Capua, per un totale di € 11,3M, contabilizzati nei risconti passivi. Saranno portati a beneficio del conto economico nel momento in cui gli investimenti saranno produttivi di quote di ammortamento.

Contributi in conto esercizio

A partire dall'anno 2015 la legge di stabilità non ha più previsto contributi in c/ esercizio per il funzionamento.

I contributi in conto esercizio evidenziati in bilancio (voce A5 del conto economico secondo le disposizioni dell'OIC 12 e ai sensi dell'art. 2423-bis, comma 2 del CC) sono costituiti dal finanziamento statale dei costi di lavoro del personale civile e militare a tempo indeterminato (art.9 D.lgs. 300/99), in ossequio alla Convenzione triennale tra Ministro della Difesa e Direttore Generale dell'AID, che prevede, per le forniture effettuate alla suddetta amministrazione, il solo rimborso dei materiali, delle lavorazioni esterne e di altri costi diretti esterni nonché, dal 2015, anche delle quote di costi generali attribuite alle forniture A.D..

Fondo per rischi e oneri

Il fondo accoglie gli accantonamenti destinati a coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia al termine dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza. Rileva a debito del fondo la parte utilizzata a fronte degli oneri sostenuti nell'esercizio e quella esuberante.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Tale voce nello Stato Patrimoniale non viene utilizzata in conseguenza dell'inquadramento giuridico del personale dell'Agenzia nel comparto del pubblico impiego. La parte relativa alla liquidazione ed al trattamento di fine rapporto è demandata all'INPS (ex INPDAP) che gestisce gli oneri contributivi relativi al personale dipendente dell'Agenzia.



Crediti e Debiti

I crediti sono esposti al presunto valore di realizzo. Infatti i crediti sono esposti al netto del relativo fondo di svalutazione che viene commentato in uno specifico paragrafo della Nota integrativa.

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Prospetti di Bilancio

Per meglio evidenziare alcune voci dello Stato Patrimoniale si è provveduto alla compilazione di tabelle che riportano i dati più significativi.



ILLUSTRAZIONE DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE E DEL CONTO ECONOMICO

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

		2022	2021	Variazione
Immobilizzazioni nette	€	27.399.393	26.553.528	845.865

L'analisi degli investimenti realizzati nell'esercizio è riportata nella relazione sulla gestione.

		IMMATERIALI		
		2022	2021	Variazione
Immobilizzazioni immateriali al netto delle quote di ammortamento	€	11.556.983	6.921.353	4.635.630

Le **immobilizzazioni immateriali** sono costituite dalle acquisizioni effettuate negli esercizi 2002 - 2022, valutate al costo d'acquisto compresi gli oneri accessori. La composizione e i movimenti dell'esercizio risultano dalle seguenti tabelle:

Descrizione	Oneri pluriennali	Immobilizzazioni immateriali in corso	Costi incrementativi su beni di terzi	Totale
31/12/2021				
Costo	12.612.236	1.258.269	13.651.710	27.522.214
F.do amm.	11.277.348		9.323.512	20.600.860
Valore a bilancio	1.334.888	1.258.269	4.328.196	6.921.353
VARIAZIONE ESERCIZIO				
Acquisti	501.613	5.638.545	567.407	6.707.565
Amm.to	413.325		756.004	1.169.329
Alienazioni: Costo	1.969.101	- 294.113	181.962	1.856.950
Alienazioni: F.do amm.	1.469.784		72.785	1.542.569
31/12/2022				
Costo	11.144.748	6.602.701	14.037.155	31.784.603
F.do amm.	10.220.889	-	10.006.730	20.227.619
Valore a bilancio	923.859	6.602.701	4.030.423	11.556.983

Tra gli incrementi più rilevanti degli oneri pluriennali si annoverano le spese per ripristinare la completa funzionalità del sistema di monitoraggio delle emissioni generale dall'attività di termodistruzione (64k € Noceto) e la progettazione e sviluppo di autoiniettori, il cosiddetto "Progetto Dante" (300k € Firenze).

Nelle immobilizzazioni immateriali in corso si annoverano principalmente le spese di manutenzione straordinaria di fabbricati (€ 170k) per gli stabilimenti di Baiano e Noceto, per la seconda e terza tranche degli acconti versati per i lavori del reparto infialamento



dello stabilimento di Firenze (€ 4.850k) e per un software per la realizzazione di una piattaforma web da parte dello stabilimento di Gaeta (€ 534k).

Gli acquisti più rilevanti relativi ai costi incrementativi su beni di terzi sono riferiti alle manutenzioni straordinarie per adeguamento e ristrutturazione di locali, reparti e fabbricati di proprietà dell'Amministrazione Difesa ricevuti in comodato d'uso gratuito, in particolare negli stabilimenti di Baiano (€ 107k), Fontana (€ 91k), Firenze (€ 165k) e Messina (€ 111k).

		2022	2021	Variazione
Immobilizzazioni materiali al netto delle quote di ammortamento	€	15.842.410	19.632.175	(3.789.765)

Le **immobilizzazioni materiali** sono costituite dalle nuove acquisizioni effettuate negli esercizi dal 2002 al 2022, valutate al costo d'acquisto compresi gli oneri accessori. La composizione e i movimenti dell'esercizio risultano dalla seguente tabella:

Descrizione	Impianti e macchinari	Attrezz. industriali e comm.li	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale
31/12/2021					
Costo	58.430.215	7.930.510	2.757.051	740.383	69.858.160
F.do amm.	40.968.079	6.878.332	2.379.574		50.225.985
Valore a bilancio	17.462.137	1.052.178	377.477	740.383	19.632.175
Acquisti	259.902	248.280	52.807	29.989	590.978
Amm.to	2.172.818	530.105	156.683	-	2.859.606
Alienazioni: Costo	2.274.702	23.447	11.012	251.189	2.560.350
Alienazioni: F.do amm.	1.005.055	23.415	10.749	-	1.039.219
31/12/2022					
Costo	56.415.415	8.155.338	2.798.846	519.183	67.888.783
F.do amm.	42.135.843	7.385.022	2.525.508	-	52.046.373
Valore a bilancio	14.279.573	770.316	273.338	519.183	15.842.410

Tra le immobilizzazioni materiali, gli incrementi più rilevanti sono rappresentati:

- negli impianti e macchinari, dalla macchina per l'ammagliatura/smagliatura di munizionamento dell'UP di Baiano (€ 45k), da impianti specifici per l'attività (linea estrazione oli) e generici (climatizzazione, depurazione acqua, trattamento aria) dell'UP di Firenze (€ 160k) e dai vari impianti (incendio e clima) dell'UP di Messina (€ 42k);
- nelle attrezzature, dall'acquisto di apparecchiature varie da parte dell'UP di Noceto (segatrice a nastro per € 41k) e di strumentazione di cromatografia liquida (€ 76k), di un misuratore del PH dei liquidi (€ 16k) e attrezzature varie per i laboratori (€ 67k) dell'UP di Firenze;
- negli altri beni, dall'acquisto di un'aspiratore (€ 5k), un compressore (€ 4k) e di apparecchiature informatiche (€ 6k) da parte dell'UP di Gaeta, di mobilio e apparecchiature informatiche (€ 9k) da parte della Direzione Generale e dall'acquisto di apparecchiature informatiche (€ 11k) da parte dell'UP di Capua.

		2021	2020	Variazione
Rimanenze	€	50.722.488	40.940.885	9.781.603



Le **rimanenze** relative alle consistenze dei magazzini a fine esercizio e ai lavori in corso risultano così costituite:

DESCRIZIONE	Valore al 31/12/2021	Variazione dell'esercizio		Valore al 31/12/2022
		+	-	
Materie prime, sussidiarie e di consumo	13.996.077	6.604.846	7.123.226	13.477.697
Prodotti in corso di lavor. e semilavorati	4.561.379	1.480.612	3.030.418	3.011.573
Lavori in corso su ordinazione	7.032.202	12.019.864	29.315	19.022.751
Prodotti finiti	6.901.158	5.311.647	5.138.829	7.073.976
Totale rimanenze	32.490.816	25.416.969	15.321.788	42.585.997
Acconti	8.450.069	11.078.623	11.392.201	8.136.491
	40.940.885	36.495.592	26.713.989	50.722.488

Il decremento netto dei prodotti in corso di lavorazione e semilavorati risente essenzialmente della produzione degli stabilimenti di Baiano (+ € 883k), di Firenze (+ € 597k) e di Capua (- € 2.297k) nonché dei costi di trasformazione contenuti nel saldo iniziale che nell'e.f. 2022 sono stati azzerati (- € 695k) in quanto costi finanziati.

Le variazioni più rilevanti dei lavori in corso su ordinazione sono riconducibili essenzialmente agli stabilimenti di Messina (+ € 3.468k) per lavorazioni su navi e allo stabilimento di Capua (+ € 8.105k) per lavorazioni su munizionamento, non concluse nel 2022.

L'importo dei costi di trasformazione (costo del personale finanziato) non rimborsabili dall'AD non è più contenuto nel valore delle rimanenze dei semilavorati, dei lavori in corso e dei prodotti finiti al 31/12/2022; il valore del 2021 appostato nel passivo alla voce "risconti passivi – contributi su rimanenze" per € 6.470k è stato azzerato nell'E.F. 2022, in quanto la nuova policy di bilancio prevede che le rimanenze non debbano contenere i costi finanziati.

		2022	2021	Variazione
Crediti	€	47.147.204	24.965.067	22.182.137

L'importo dei crediti verso clienti (€ 20.620.249) è comprensivo delle fatture/note credito da emettere per € 12.223.067.

Tra i crediti verso l'Amministrazione Difesa per anticipazioni si annoverano essenzialmente un risarcimento danni per controversia di lavoro con dipendente dell'AD, per periodi antecedenti la costituzione di AID (€ 130k) e un recupero di energia elettrica presso l'U.P. di Fontana (€ 21k) ai quali si aggiungono gli oneri per turni, reperibilità e PPL di competenza del 2022 che sono a carico dell'AD (€ 253k).

I crediti verso l'AD per materie prime, lavorazioni esterne e costi diretti diversi hanno subito una variazione netta di + € 4.906.201. Le note di addebito dell'anno 2022 ammontano ad € 36.208.043. Gli incassi/compensazioni ricevuti nell'anno per i crediti dal 2017 al 2022 sono stati pari a € 31.580.948. Di questi ultimi, € 25.218.595 a fronte dell'emissione di note di addebito per l'anno 2022. Nei primi cinque mesi del 2023 l'AD ha versato altri € 3.171k, a fronte di commesse del 2023 e di anni precedenti.



I crediti verso altri di € 585.175 sono costituiti per € 406.615 da crediti per IVA, per € 37.706 da crediti per IRES e per € 140.855 da anticipi e partite diverse.

I crediti sono esposti al netto del fondo svalutazione crediti di € 710.963.

La movimentazione del fondo è riportata nella seguente tabella.

Descrizione	Crediti verso clienti
Consistenza del fondo al 31/12/2021	723.241
Accantonamento dell'esercizio	22.273
Utilizzo del fondo	(34.551)
Consistenza del fondo al 31/12/2022	710.963

Fondo svalutazione crediti verso clienti

L'accantonamento dell'anno 2022 (+ € 22k) ha riguardato essenzialmente l'UP di Firenze. L'utilizzo nell'esercizio 2022 (- € 35k) è relativo alla chiusura di crediti non più esigibili dello stesso stabilimento di Firenze.

A fronte di un'analisi delle singole partite sono stati appostati accantonamenti per quei crediti ammessi al passivo fallimentare per cui si prevede una situazione critica o comunque con rischi legati alla naturale alea di un fallimento e di un pignoramento. In più per i restanti crediti, è stato appostato un accantonamento al fondo applicando percentuali di svalutazione sulla base della vetustà del credito.

Si riporta un prospetto riepilogativo dei crediti.

Descrizione	Saldo al 31/12/2021	Movimenti dell'esercizio				Saldo al 31/12/2022
		Nuovi crediti	Incassi	Conguagli e svalutazioni	Totale	
	a	b	c	d	e=b+c+d	f=a+e
Crediti verso clienti (a)	3.787.870	70.878.401	(54.045.534)	(488)	16.832.379	20.620.249
Crediti verso AD per anticipazioni:						
- Infrastrutture	-	0	0	0	0	0
di cui oltre 12 mesi	-	0	0	0	0	0
- Legge 626	-	0	0	0	0	0
di cui oltre 12 mesi	-	0	0	0	0	0
- Anticipazioni varie	150.767	256.235	(329)	0	255.906	406.673
di cui oltre 12 mesi	-	0	0	0	0	0
	-	0	0	0	0	0
	-	0	0	0	0	0
Totale crediti verso AD per anticipazioni (b)	150.767	256.235	(329)	0	255.906	406.673
Crediti verso Ad per materie prime, lavorazioni esterne e costi diversi diretti e spese di funzionamento:						
- esercizio 2008		0	0	0	0	0
- esercizio 2009	28.178	0	0	0	0	28.178
- esercizio 2010	-	0	0	0	0	0
- esercizio 2011	400	0	0	0	0	400
- esercizio 2012	27	0	0	0	0	27
- esercizio 2013	215.740	0	0	0	0	215.740
- esercizio 2014	5.541	0	0	0	0	5.541
- esercizio 2015	659.485	0	0	0	0	659.485
- esercizio 2016	147.642	0	0	(50.080)	(50.080)	97.562
- esercizio 2017	1.587.219	0	(215.161)	(887)	(216.048)	1.371.171
- esercizio 2018	85.690	279.108	(288.839)	439	(9.292)	76.398
- esercizio 2019	5.429.307	0	(52.006)	918.062	866.056	6.295.363
- esercizio 2020	5.060.170	0	(426.683)	(867.536)	(1.294.219)	3.765.951
- esercizio 2021	7.409.507	0	(5.379.664)	0	(5.379.664)	2.029.843
- esercizio 2022		36.208.043	(25.218.595)	0	10.989.448	10.989.448
Totale per materie prime, lavorazioni esterne e costi diversi diretti e spese di funzionamento (c)	20.628.906	36.487.151	(31.580.948)	(2)	4.906.201	25.535.107
Totale crediti verso AD (d=b+c)	20.779.673	36.743.386	(31.581.277)	(2)	5.162.107	25.941.780
Altri crediti (e)	397.524	2.610.367	(2.422.716)	0	187.652	585.175
Totale crediti (f=a+d+e)	24.965.067	110.232.154	(88.049.527)	(490)	22.182.138	47.147.204



I crediti sono ripartiti per aree geografiche, come segue:

CREDITI			
ITALIA	UE	ALTRI PAESI	TOTALE
38.061.813	42.308	9.043.083	47.147.204

Disponibilità liquide	€	2022	2021	Variazione
		114.105.458	67.131.890	46.973.568

Le **disponibilità** riguardano:

Depositi bancari	€	63.143.278
Deposito presso la Tesoreria Centrale dello Stato	€	50.930.461
Denaro e valori in cassa	€	31.719
	€	<u>114.105.458</u>

Ratei attivi	€	2022	2021	Variazione
		34	0	34

Risconti attivi	€	2022	2021	Variazione
		645.300	651.985	(6.685)

I **risconti attivi** si riferiscono alla quota di premi assicurativi, rinviata per la parte di competenza dell'anno 2023.



STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

		2021	2020	Variazione
Patrimonio netto	€	39.974.792	41.151.021	(1.176.229)

La seguente tabella illustra le voci componenti il Patrimonio Netto e le sue variazioni.

VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO	Fondo di dotazione	Riserva art.13 c. 2 DM 17/06/2011	Riserva per perdite durevoli di valore	Avanzo esercizio precedente	Avanzo / disavanzo esercizio	Totale
Situazione al 31/12/2020	24.836.990	17.974.443	(358.536)	89.916	2.671.849	45.214.662
Incrementi/Decrementi dell'anno 2021	0	0	0	0	0	0
Destinazione risultato dell'esercizio 2020	0	2.671.849	0	0	(2.671.849)	0
Avanzo dell'esercizio 2021	0	0	0	0	(4.063.641)	(4.063.641)
Situazione al 31/12/2021	24.836.990	20.646.292	(358.536)	89.916	(4.063.641)	41.151.021
Incrementi/Decrementi dell'anno 2022	0	89.916	0	(89.916)	0	0
Destinazione risultato dell'esercizio 2021	0	(4.063.641)	0	0	4.063.641	0
Avanzo dell'esercizio 2022	0	0	0	0	(1.176.229)	(1.176.229)
Situazione al 31/12/2022	24.836.990	16.672.567	(358.536)	0	(1.176.229)	39.974.792

La diminuzione del patrimonio netto è dovuta al disavanzo dell'esercizio (- € 1.176.229). Per quanto riguarda la "Riserva art.13 c.2 DM 17/06/2011" si precisa che gli importi accantonati derivano da recuperi ottenuti dall'attività produttiva (differenza tra i ricavi e i costi diretti esterni).

	2022	2021	Variazione
Fondo per rischi ed oneri €	5.157.871	1.858.743	3.299.128

I movimenti del fondo sono analizzati nella tabella che segue.



DESCRIZIONE	31/12/2021		Acc.ti fondo oneri	Acc.ti "altri rischi"	Utilizzi	31/12/2022	
	Totale	di cui "altri rischi"				Totale	di cui "altri rischi"
Stab. Baiano - fondo oneri sconfezionamento colpi da 105x51mm	269.042				-	269.042	
Stab. Baiano - fondo oneri granate L15A1			866.750			866.750	
Stab. Baiano - fondo rischi per vertenze legali	10.000	10.000			10.000	-	-
Stab. Baiano - fondo rischi per canoni demaniali	10.000	10.000				10.000	10.000
Stab. Noceto - fondo rischi per vertenze legali	-	-		15.271	-	15.271	15.271
Stab. Torre A - fondo rischi per vertenze legali	25.000	25.000			25.000	-	-
Stab. Fontana - fondo rischi contenz trib Comune di FL	1.000.000	1.000.000				1.000.000	1.000.000
Stab. Gaeta - fondo oneri commessa PS	257.143				257.143	-	-
Stab. Gaeta - fondo rischi annullamento gare				21.392		21.392	21.392
Arsenale Messina - fondo rischi valutaz. Pattugliatore (ex "Panama")				1.476.318		1.476.318	1.476.318
Arsenale Messina - fondo rischi per vertenze legali	227.558	227.558			32.558	195.000	195.000
Arsenale Messina - fondo rischi per risarcimento danni DAF				780.000	-	780.000	780.000
Stab. Capua - acc.to oneri per stozzati e corpi palla			464.098			464.098	
Direzione Generale - fondo rischi per vertenze legali	60.000	60.000				60.000	60.000
Totali	1.858.743	1.332.558	1.330.848	2.292.981	- 324.701	5.157.871	3.557.981

Gli accantonamenti dell'anno (€ 3.623.829) riguardano gli oneri per lavorazioni degli stabilimenti di Baiano e Capua, gli oneri per contenziosi relativi a cause di lavoro dello stabilimento di Noceto, i rischi degli stabilimenti di Gaeta e Messina

Gli utilizzi del fondo (€ 324.701) riguardano:

- gli oneri per lavorazioni accantonati nel 2021 dallo stabilimento di Gaeta;
- i rischi per vertenze legali degli stabilimenti di Baiano, Torre e Messina.

Il fondo comprende gli accantonamenti dei passati esercizi in ordine:

- agli oneri per lavorazioni e per i rischi per canoni demaniali dello stabilimento di Baiano;
- al contenzioso in essere con il Comune di Fontana Liri per la causa tributaria sulla TARI, chiusa con esito negativo in primo grado nel 2020;
- alle vertenze legali in essere dello stabilimento di Messina e della Direzione Generale.

Debiti	2022	2021	Variazione
Accounti Ministero Difesa	11.913.554	16.815.598	(4.902.044)
Accounti da clienti	7.692.490	427.198	7.265.292
Debiti verso fornitori	43.401.297	27.934.958	15.466.339
Debiti verso Amm.Difesa	28.653.876	31.307.532	(2.653.656)
<i>di cui oltre 12 mesi</i>	<i>8.953.657</i>	<i>7.996.867</i>	
Debiti tributari	415.595	791.644	(376.049)
Debiti verso istituti di prev.e di sicurezza sociale	178.499	81.624	96.875
Altri debiti	64.834.862	7.555.696	57.279.166
Totali	€ 157.090.173	84.914.250	72.175.923

Gli **accounti** nei confronti dell'**Amministrazione Difesa** rappresentano quanto riconosciuto dagli enti committenti relativamente ad alcune commesse delle UP di Baiano,



Castellammare, Firenze e Capua che prevedono da parte dell'AID acquisizioni di materie prime di importo rilevante.

Gli **acconti da clienti** sono relativi per lo più agli stabilimenti di Baiano (€ 6.405.251) per lavorazioni sui giubbetti antiproiettili e di Messina (€ 1.000.000) per lavorazioni su navi.

I **debiti verso i fornitori** sono riferiti a debiti commerciali correlati alle attività di produzione, di funzionamento e di investimento. L'importo è comprensivo delle fatture/note credito da ricevere per € 12.542.013, tutti con scadenza entro l'esercizio successivo.

In base all'art. 9 del DPCM 22 settembre 2014, è stato elaborato l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali che per l'anno 2022 è pari a 3,76 giorni. Di conseguenza l'importo dei pagamenti relativi alle transazioni commerciali, effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal D.L.vo n. 231/2002, ammonta ad € 33,36M su un totale di € 65,11M.

I **debiti verso l'AD** sono riferiti a controprestazioni da erogare all'AD a fronte delle permuta in essere per la valorizzazione dei mezzi e dei materiali ceduti all'AID, ripartiti in € 19.700.219 entro l'esercizio successivo e il restante importo di 8.953.657 oltre l'esercizio. La diminuzione netta è relativa agli stabilimenti di Baiano (+ € 1.083.220), Noceto (+ € 1.954.633, Torre (- € 6.105.240) e di Messina (€ 365.820).

I **debiti tributari** sono relativi all'IVA dovuta per il mese di dicembre (€ 293.018), all'IRPEF e alle addizionali dovute sulle retribuzioni accessorie del mese di dicembre (€ 47.433) e all'IRAP (€ 75.145).

I **debiti verso gli istituti di previdenza e di sicurezza sociale** scaturiscono dai pagamenti delle retribuzioni accessorie e dei professionisti, effettuati nel mese di dicembre 2022.

Negli **altri debiti**, gli importi più rilevanti riguardano:

- il saldo dei fondi messi a disposizione da ARMAEREO per i contratti "Slovenia" (€ 40.796.206) e "Austria" (€ 12.906.847) nei quali AID interviene in qualità di intermediario finanziario; nel mese di gennaio 2023 sono stati pagati € 24M (Slovenia) e € 10M (Austria).
- i finanziamenti del Ministero degli Affari Esteri per il progetto Libia (€ 2.000.353) e per due progetti Libano (€ 8.588.646);
- i depositi cauzionali ricevuti (€ 131.051);
- le competenze accessorie del personale civile e militare di competenza del 2022 (€ 381.125).

I debiti sono ripartiti per aree geografiche, come segue:

DEBITI			
ITALIA	UE	ALTRI PAESI	TOTALE
156.464.269	620.503	5.401	157.090.173

		2022	2021	Variazione
Ratei passivi	€	60.565	3.613	56.952



Risconti passivi	2022	2021	Variazione
Contributi a destinazione vincolata	36.456.476	23.376.969	13.079.507
Contributi su rimanenze	0	6.470.206	(6.470.206)
Contributi su costruzioni interne	0	2.468.553	(2.468.553)
Contributi per emolumenti stipendiali	1.280.000	0	1.280.000
Totali	€ 37.736.476	32.315.728	5.420.748

I **risconti passivi** si riferiscono al residuo dei contributi concessi dallo Stato, tramite l'Amministrazione Difesa, e da altre Amministrazioni come previsto dalle convenzioni triennali tra Ministro della Difesa e Direttore Generale AID, da norme di legge o da specifici accordi.

Il dettaglio e la movimentazione sono riportati nelle tabelle che seguono:

Contributi a destinazione vincolata

Descrizione	Contributi per investimenti		
	Finanziamenti	Investimenti	Totale
Situazione al 31/12/2020	6.669.112	(1.666.024)	5.003.088
Contributi concessi 2021	19.095.924	0	19.095.924
Spese effettuate nell'esercizio 2021	745.783	(745.783)	0
Utilizzo per quote di ammortamento 2021	0	(722.043)	(722.043)
Situazione al 31/12/2021	26.510.819	(3.133.850)	23.376.969
Contributi concessi 2022	15.658.284	0	15.658.284
Spese effettuate nell'esercizio 2022	0	0	0
Utilizzo per quote di ammortamento 2022	0	(2.578.777)	(2.578.777)
Situazione al 31/12/2022	42.169.103	(5.712.627)	36.456.476

La tabella evidenzia l'ammontare dei finanziamenti residui, da utilizzare per gli investimenti (€ 36.456.476), previsti:

- dai Bilanci dello Stato concessi tramite l'Amministrazione Difesa dal 2002 al 2014;
- da finanziamenti specifici di commesse assegnate alle UP;
- dalla Programmazione Infrastrutturale Scorrevole (P.I.S.) di cui al PNRR DL 152/21.

I contributi sono utilizzati di pari passo con le quote di ammortamento degli investimenti.

	2022	2021	Variazione
Contributi su rimanenze	€ 0	6.470.206	(6.470.206)

	2022	2021	Variazione
Contributi su costruzioni interne	€ 0	2.468.553	(2.468.553)



I contributi su rimanenze e su costruzioni interne del passato esercizio sono stati azzerati in quanto rappresentando i costi di trasformazione finanziati, in base alla nuova policy non devono più essere inseriti nel valore delle rimanenze e delle costruzioni interne.

	2022	2021	Variazione
Contributi per emolumenti stipendiali	1.280.000	0	1.280.000

Con la L. 30/12/2021, n. 234 l'AID è stata autorizzata, nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ad attivare 48 contratti di apprendistato, ai sensi dell'art. 2-bis del DL 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113. Il finanziamento previsto per l'anno 2022, pari ad € 1.280.000 è stato erogato nel mese di novembre a cura del Segretariato Generale della Difesa.

	2022	2021	Variazione
Sistema degli impegni €	35.519.545	15.684.204	19.835.341

Riguardano impegni contrattuali che non hanno ancora avuto esecuzione nell'esercizio e sono così ripartiti:

- Impegni per oneri di gestione (funzionamento)	€	3.671.184
- Impegni per investimenti	€	1.352.299
- Impegni per materie prime e per lavorazioni esterne e altre spese dirette	€	29.289.491
- Beni di terzi in giacenza	€	1.206.571
		35.519.545

I maggiori importi di impegni sono relativi alle spese:

- dirette, degli stabilimenti di Baiano (€ 15,46M), di Noceto (€ 1,24M), di Firenze (€ 3,79M) e di Gaeta (€ 7,99M);
- di funzionamento, degli stabilimenti di Noceto (€ 613,7k), Firenze (€ 1.049,5k), Gaeta (€ 383,7k) e Capua (€ 445,6k);
- per il potenziamento, degli stabilimenti di Noceto (€ 699,3) e Firenze (€ 552,7k).

I beni di terzi in giacenza sono di Gaeta.



CONTO ECONOMICO

Riclassifiche

La nuova policy di valorizzazione dei ricavi AD prevede che vengano registrati in misura pari agli oneri a rimborso, differentemente da quanto previsto nell'E.F. 2021 nel quale tali ricavi erano comprensivi dei costi finanziati (costo del lavoro utilizzato nella produzione). Per la corretta comparabilità di detti valori, si è provveduto a riclassificare le voci 2021 del conto economico "Valore della produzione di beni/servizi per il Ministero della Difesa" e "Contributi in c/ esercizio".

da A 1)	Valore della produzione di beni/servizi per il Ministero della Difesa	a A 5)	Contributi in c/ esercizio	31.595.210
---------	---	--------	----------------------------	------------

Inoltre, nel passato esercizio, i contributi relativi alla quota di manodopera non utilizzata nella produzione, erano stati contabilizzati sul bilancio della Direzione Generale. Nel 2022 tutti i contributi derivanti dai costi di manodopera sono contabilizzati nei bilanci delle singole UP. Per la corretta comparabilità di detti valori si è provveduto a riclassificare i valori del 2021 nella voce "Contributi in c/ esercizio" determinando, a livello di singolo bilancio un differente risultato nel c/ economico che è stato altresì ovviamente riportato nella voce "Avanzo/(Disavanzo) dell'esercizio" nel passivo dello Stato Patrimoniale, a cui necessariamente è stata contrapposta una variazione della voce "Disponibilità liquide" nell'attivo dello stesso Stato Patrimoniale per la quadratura attivo/passivo.

da A 5)	Contributi in c/ esercizio - Bilancio di Direzione generale	a	-	5.987.915
	A 5)	Contributi in c/ esercizio - Bilancio di Baiano	-	1.845.898
	A 5)	Contributi in c/ esercizio - Bilancio di Noceto	-	728.308
	A 5)	Contributi in c/ esercizio - Bilancio di Torre	-	108.207
	A 5)	Contributi in c/ esercizio - Bilancio di Fontana Liri	-	1.508.911
	A 5)	Contributi in c/ esercizio - Bilancio di Castellammare	-	1.425.633
	A 5)	Contributi in c/ esercizio - Bilancio di Firenze	-	1.105.353
	A 5)	Contributi in c/ esercizio - Bilancio di Gaeta	-	130.852
	A 5)	Contributi in c/ esercizio - Bilancio di Messina	-	1.976.079
	A 5)	Contributi in c/ esercizio - Bilancio di Capua	-	1.123.005

Le due riclassifiche sopradescritte non hanno avuto alcun effetto sui valori del bilancio aggregato di AID.

Il **Valore della Produzione** di € 126.919.527 risulta aumentato di € 53.913.551 rispetto all'esercizio 2021 (€ 95.494.549 riclassificato).

Il valore delle forniture e prestazioni effettuate all'Amministrazione Difesa è aumentato di € 10.443.251 rispetto al 2021 (€ 54.032.982 rispetto ad € 43.589.731).

Per ogni commessa istituzionale, il valore della fornitura e/o della prestazione è calcolato con i valori congruiti dall'ente committente in sede di assegnazione della commessa¹³.

Il fatturato del mercato civile ha avuto un decremento netto di € 1.397.890, passando da € 14.605.088 del precedente esercizio ad € 13.207.198, dovuto principalmente alla diminuzione dei ricavi delle UP di Noceto (€ 852.985) e di Firenze (€ 2.827.437), parzialmente bilanciato dai maggiori ricavi delle UP di Baiano (€ 1.219.585) e di Messina (€ 1.253.635).



I ricavi commerciali sono ripartiti per aree geografiche, come segue:

RICAVI COMMERCIALI			
IT	UE	ALTRI PAESI	TOTALE
12.399.381	-	807.817	13.207.198

Il suddetto valore della produzione comprende **le variazioni dei prodotti in corso di lavorazione, dei semilavorati, dei prodotti finiti e dei lavori in corso** che risultano così composte:

VARIAZ. PRODOTTI IN CORSO DI LAVOR. , SEMILAV. E PRODOTTI FINITI	Variazione dell'esercizio
Baiano	(912.138)
Noceto	119.136
Torre Annunziata	1.900.855
Fontana Liri	(116.018)
Castellammare	55.837
Firenze	1.949.526
Gaeta	0
Messina	0
Capua	(422.189)
Totali	2.575.009

VARIAZIONE LAVORI IN CORSO	Variazione dell'esercizio
Baiano	(6.560)
Noceto	376.305
Torre Annunziata	0
Fontana Liri	0
Castellammare	0
Firenze	0
Gaeta	75.170
Messina	4.925.157
Capua	9.043.988
Totali	14.414.060

¹³ Gli Oneri a Rimborso (OR) sono definiti nella convenzione triennale tra il Ministro della difesa e il Direttore generale dell'AID e disciplinati dalla direttiva SMD-F-011. Essi remunerano i fattori della produzione utilizzati nelle commesse assegnate dall'AD per i quali l'Agenzia sostiene non solo i costi ma anche gli esborsi e che pertanto devono essere rimborsati all'AID come corrispettivo dell'attività eseguita. Per ogni preventivo di commessa l'Ente committente congruisce gli OR che sono formalizzati nella relativa lettera di assegnazione dell'attività; essi comprendono le seguenti voci: Materie Prime adoperate per l'esecuzione della commessa oggetto di affidamento; Lavorazioni Esterne laddove necessario ricorrere a terzi per l'espletamento di parte delle attività; Costi Diretti Diversi (altri costi esterni direttamente attribuibili alla commessa) e costi di Funzionamento. Questi ultimi sono costituiti dalla quota di costi generali, per i quali l'AID sostiene anche l'esborso, necessari allo svolgimento dell'attività e sono calcolati sulla base delle tempistiche relative alla manodopera diretta a fronte di un parametro orario di ribaltamento dei costi di funzionamento, definito anno per anno e per ogni UP.

In merito al principale fattore della produzione ovvero al personale diretto e indiretto è da osservare che la retribuzione fissa del personale civile a tempo indeterminato e militare in forza/distacco ed in comando presso gli stabilimenti dell'Agenzia è a carico dello Stato, attestata sui capitoli del Ministero della Difesa ed erogata dal sistema NOIPA. Pertanto la quota parte di tali costi già pagata dallo Stato non costituisce Oneri a Rimborso.



L'**utilizzo dei fondi** per complessivi € 322k riguarda i costi sostenuti nell'esercizio per l'effettuazione delle attività per le quali erano stati effettuati gli accantonamenti negli esercizi precedenti dalle UP di Baiano (€ 10k), Torre (€ 25k), Gaeta (€ 257k) e Messina (€ 30k).

I contributi in c/esercizio, pari a € 41.193.465 (€ 40.870.983 del 2021 riclassificati), sono analizzati nella tabella sotto riportata:

Contributi in conto esercizio	31/12/2022	31/12/2021	VARIAZIONI
Contributi per costi di lavoro personale civile e militare	40.407.329	39.868.940	538.389
Utilizzo contributi su investimenti effettuati	786.136	722.043	64.093
Utilizzo contributi su acquisto materie prime/costi diretti	-	280.000	- 280.000
Totali	41.193.465	40.870.983	322.482

Gli **altri proventi** (€ 1.174.670) sono costituiti essenzialmente dai compensi ricevuti dalla Direzione Generale per i servizi di coordinamento ed intermediazione finanziaria in alcuni contratti G2G (€ 189k) e dalle sopravvenienze attive (€ 782k).

I **Costi della Produzione** che ammontano a € 125.217.773 sono aumentati rispetto allo scorso esercizio di € 28.391.998. Le principali variazioni riguardano:

- maggiori costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e connesse variazioni per € 15.821.653;
- maggiori servizi per € 7.977.082;
- maggiori costi per il personale per € 3.268.775 dovuti essenzialmente al rinnovo contrattuale e alle progressioni salariali, bilanciati dalle uscite in quiescenza di dipendenti;
- minori quote di ammortamento per € 656.406;
- la minore svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante per € 160.523;
- maggiori accantonamenti per rischi € 2.144.981;
- maggiori accantonamenti per oneri per € 1.073.705;
- minori oneri diversi di gestione per € 1.106.157 dovuti principalmente alle minori perdite su crediti istituzionali e commerciali (€ 1.570k) e alle maggiori sopravvenienze passive per € 407k.

Le **materie prime, sussidiarie, di consumo e merci** ammontano a € 49.684.132 (€ 43.347.021 del 2021). Riguardano essenzialmente materiali acquistati per commesse di produzione per € 49.046k e materie di consumo per € 642k; la variazione netta rispetto al passato esercizio di € 6.337k è dovuta principalmente ai minori acquisti da parte degli stabilimenti di Torre e Messina, controbilanciati dai maggiori acquisti da parte degli stabilimenti di Baiano, Noceto e della Direzione Generale¹⁵.

¹⁵ Nell'E.F 2022 la Direzione Generale di AID è stata interessata dagli accordi tra il Governo Italiano e il Governo Nigerino per la fornitura di 4 elicotteri in favore delle Forze Armate/Sicurezza del Niger in attuazione degli obiettivi ex art. 2 della L. 145/2016. Nel mese di ottobre 2022 la ditta LEONARDO S.p.A. ha fornito 2 di questi elicotteri che sono stati presi in carico da AID/DG.



I **servizi** ammontano a € 19.648.648 al netto di € 352k per recupero IVA promiscua (€11.671.566 del 2021) e comprendono le manutenzioni € 1.694k, le forniture *utilities* € 2.364k, le lavorazioni esterne e le prestazioni su commesse € 7.638k, i servizi di pulizia € 604k, i servizi di vigilanza € 1.636k, gli oneri per smaltimento rifiuti € 433k, i servizi di manovalanza e giardinaggio € 586k, i premi assicurativi € 1.021k, gli emolumenti ai revisori € 41k, le prestazioni di natura professionale € 331k, i trasporti € 801k, le spese telefoniche € 31k, le spese di rappresentanza € 24k, le spese legali € 23k, i servizi informatici € 2.708k, le spese postali € 2k e le prestazioni interinali € 5k.

Le spese suddette si riferiscono a costi imputati alle commesse di produzione, per € 12.947k e costi imputati alle spese di funzionamento degli stabilimenti e della Direzione generale per € 6.702k.

Gli **oneri per godimento beni di terzi** ammontano ad € 159.973 (€ 131.084 del 2021) e riguardano il noleggio di impianti e macchinari per € 59k, il noleggio di fotocopiatrici e macchine di ufficio per € 39k e i canoni di trasmissione dati per € 61k.

I **costi per il personale** ammontano ad € 42.881.807 (€ 39.613.030 del 2021). Essi comprendono:

- i costi relativi alle retribuzioni e contributi direttamente erogati dal MEF al personale civile in forza e al personale militare comandato per complessivi € 36.987.636 (€ 32.786.092 del 2021¹⁶);
- i costi relativi ai lavoratori interinali per complessivi € 3.329.119 (€ 4.468.362 del 2021); tali costi si riferiscono alle commesse di produzione per € 2.312.663 (€ 3.729.050 del 2021) e al personale indiretto per € 1.016.456 (€ 739.313 del 2021).

Il costo medio annuo pro-capite è aumentato rispetto a quello dello scorso esercizio passando da € 44.660 del 2021 a € 53.469 del 2022. La forza media è passata dalle 887 unità del 2021 alle 802 unità del 2022.

Gli **ammortamenti** ammontano a € 4.028.934 (€ 4.685.340 del 2021). Essi si riferiscono agli investimenti effettuati fino al 2022.

La **variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci**, registra un incremento di € 9.484.542.

Gli **accantonamenti per rischi**, per complessivi € 2.293k sono dettagliati nel commento al fondo per rischi e oneri.

Gli **altri accantonamenti**, per complessivi € 1.331k sono dettagliati nel commento al fondo per rischi e oneri.

Gli **oneri diversi di gestione**, comprendono tra gli altri, la tassa per i rifiuti solidi urbani (€ 258.673), le sopravvenienze passive (€ 1.179.012), danni subiti e rimborsati non coperti da assicurazione (€ 144.552) e le tasse e imposte diverse (€ 24).

¹⁶ Nell'E.F. 2021 l'Unità di Gaeta non ha contabilizzato il proprio costo del personale civile e militare, stante il diverso modello operativo contabile. Tali costi sono stati circa € 4,4M, più IRAP per circa € 0,3M. Con tali aggiunte, a livello aggregato, i costi del personale di AID avrebbero avuto nell'E.F. 2022 una variazione negativa di circa € 1,13M. Nell'E.F. 2022 Gaeta si è allineata al modello operativo contabile delle altre UP.



I **proventi e oneri finanziari** evidenziano un provento netto di € 2.263 essenzialmente dovuto alla differenza tra gli interessi passivi e le commissioni bancarie (€ 13k) e gli interessi e le differenze cambio attivi (€ 15k).

Le **imposte dell'esercizio** per € 2.880.248 raggruppano l'IRAP sui costi di lavoro dipendente (€ 2.706.197) e l'IRES stanziata su una stima del reddito tassabile dell'attività commerciale (€ 167.207).

Il **risultato dell'esercizio** evidenzia un disavanzo di € 1.176.229, la cui variazione rispetto al passato esercizio (un disavanzo di € 4.063.641) è da ricondurre ai maggiori recuperi dall'attività produttiva rivolta sia al cliente Amministrazione Difesa che agli altri clienti (+ € 4.311.897), dai maggiori ammortamenti non coperti dai contributi (+ € 720.504) e dai maggiori accantonamenti per rischi (- € 2.144.980).

Descrizione	2022	2021	Variazione
Recuperi da attività produttiva (verso AD e altri clienti)	4.359.536	47.639	4.311.897
Ammortamenti non assorbiti dal contributo	(3.242.798)	(3.963.302)	720.504
Accantonamento per rischi	(2.292.980)	(148.000)	(2.144.980)
Interessi sulle disponibilità bancarie	13	22	(9)
Totale	(1.176.229)	(4.063.641)	2.887.412

Rapporti con l'amministrazione Difesa

Anticipazioni per Amministrazione Difesa

Il conto economico non comprende i costi sostenuti dall'Agenzia che, sulla base della Convenzione, sono a carico dell'Amministrazione Difesa per un ammontare complessivo di € 153.814, relativi ad un risarcimento danni per controversia di lavoro con dipendente dell'AD per periodi antecedenti la costituzione di AID (€ 130k) e ai costi di energia elettrica dello stabilimento di Fontana (€ 23k) che dovranno essere rimborsati.

Rapporti finanziari con l'Amministrazione Difesa

L'Agenzia Industrie Difesa ha ricevuto nell'esercizio i seguenti finanziamenti/rimborsi:

Contributi erogati dal Ministero della Difesa previsti dalla Programmazione Infrastrutturale Scorrevole (P.I.S.) 2021/2024, nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - DL 152/2021 (cap. 7360)	11.300.000
Contributi erogati dal Ministero degli Affari Esteri per progetto LIBANO (cap. 3415) - Torre Annunziata	4.000.000
Contributi erogati dal Ministero della Difesa per l'attivazione dei contratti di apprendistato art. 2-bis del DL 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla L 6 agosto 2021, n. 113 - (cap. 1360) - Torre Annunziata, Gaeta e Capua	1.280.000
Oneri a rimborso su commesse affidate dall'Amm.ne Difesa	31.580.948
Totale €	48.160.948

Inoltre, tramite il sistema NOIPA, sono stati effettuati i pagamenti dei costi di lavoro del personale civile nei ruoli dell'AID e delle UP di Gaeta e Capua, questi ultimi rimasti nei ruoli del Ministero della Difesa, per un costo determinato in € 31.434.059, precisando che per il personale nei ruoli dell'AID non è stato mai effettuato il trasferimento della dotazione



finanziaria dai capitoli del Ministero della difesa all'Agencia Industrie Difesa (art. 9 del D.lgs n. 300 del 30 luglio 1999).

Per il personale militare comandato presso le unità dell'Agencia, il costo è determinato equiparando il personale militare al personale civile in base alla tabella 4 del decreto ministeriale 18 aprile 2002. Tale costo per l'esercizio 2022 ammonta a € 5.552.719.

Rapporti economici con l'Amministrazione Difesa

Nel corso del 2022 sono state effettuate forniture e prestazioni per un valore di € 54.032.982. Nella tabella seguente è stato riportato il suddetto valore con il dettaglio per stabilimento e il raffronto con l'esercizio precedente.

Stabilimenti	Valore della fornitura	
	2022	2021
Baiano	10.609.655	8.549.314
Noceto	4.136.855	1.802.826
Torre Annunziata	6.403.629	4.539.141
Fontana Liri	-	-
Castellammare	920.495	1.033.501
Firenze	2.281.626	2.080.980
Gaeta	2.628.074	1.507.839
Messina	507.713	4.033.771
Capua	18.537.627	20.042.359
Direz Generale	8.007.308	-
Totale	54.032.982	43.589.731



PAGINA INTENZIONALMENTE BIANCA



STATO PATRIMONIALE

e

CONTO ECONOMICO

DELLE UNITÀ OPERATIVE

DELL'AGENZIA INDUSTRIE DIFESA



S.M. Munizionamento Terrestre - BAIANO

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	ATTIVO		
B)	Immobilizzazioni		
I	- Immobilizzazioni immateriali nette :		
4)	- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	212.654	249.564
6)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	31.624	170.406
7)	- Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	665.765	670.183
	Totale	910.043	1.090.153
II	- Immobilizzazioni materiali nette:		
2)	- Impianti e macchinari	894.405	1.440.116
3)	- Attrezzature industriali e commerciali	84.624	101.674
4)	- Altri beni	15.117	13.571
5)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	Totale	994.146	1.555.361
	Totale immobilizzazioni nette (B)	1.904.189	2.645.514
C)	Attivo circolante		
I	- Rimanenze		
1)	- Materie prime, sussidiarie e di consumo	5.171.802	2.648.666
2)	- Prodotti in corso di lavor., e semilavorati	2.306.662	1.566.695
3)	- Lavori in corso su ordinazione	21.111	50.427
4)	- Prodotti finiti	1.101.914	3.034.814
5)	- Acconti	1.315.660	4.645.667
	Totale	9.917.149	11.946.269
II	- Crediti		
1)	- verso Clienti	7.885.845	900.447
4)	- verso Amm.Difesa	7.316.175	5.881.310
	- di cui entro l'esercizio successivo	7.316.175	
	- di cui oltre l'esercizio successivo	-	
5)	- verso Altri	45.778	47.259
	Totale	15.247.798	6.829.016
IV	- Disponibilità liquide:		
1)	- Depositi bancari	(3.948.813)	(6.038.515)
3)	- Denaro e valori in cassa	3.569	11.112
	Totale	(3.945.244)	(6.027.403)
	Totale attivo circolante (C)	21.219.703	12.747.882
D)	Ratei e Risconti		
	- Ratei attivi	-	-
	- Risconti attivi	109.014	109.014
	Totale Ratei e Risconti (D)	109.014	109.014
	TOTALE ATTIVO	23.232.906	15.502.410



S.M. Munizionamento Terrestre - BAIANO

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	PASSIVO		
A)	Patrimonio netto		
I	- Fondo di dotazione	1.976.446	1.976.446
VII	- Riserva derivante da avanzi di contributi in c/esercizio	-	-
VII	- Riserva art. 13 c. 2 DM 17/06/2011	(713.967)	(798.546)
VII	- Riserva per perdite durevoli di valore	-	-
VIII	- Avanzo/(Disavanzo) riportato a nuovo	-	-
IX	- Avanzo/(Disavanzo) dell'esercizio	(580.001)	1.930.478
	Totale patrimonio netto (A)	682.478	3.108.378
B)	Fondo per rischi e oneri		
3)	- Altri	1.145.792	289.042
	Totale fondo per rischi e oneri (B)	1.145.792	289.042
D)	Debiti		
6)	- Acconti Ministero Difesa	3.904.085	5.355.795
6)	- Acconti da clienti	6.405.251	2.105
7)	- Debiti verso fornitori	6.819.583	5.051.129
11)	- Debiti verso Amm.Difesa	1.732.848	649.628
	- di cui entro l'esercizio successivo	1.732.848	
	- di cui oltre l'esercizio successivo	-	
12)	- Debiti tributari	22.420	10.280
13)	- Debiti verso istituti di prev.e di sicurezza sociale	17.387	5.722
14)	- Altri debiti	60.493	22.291
	Totale debiti (D)	18.962.067	11.096.950
E)	Ratei e Risconti		
	- Ratei passivi	-	-
	- Risconti passivi		
	Contributi a destinazione vincolata	2.442.569	27.645
	Contributi indistinti per la gestione	-	-
	Contributi su rimanenze	-	303.550
	Contributi per spese a carico Amm.Difesa	-	-
	Contributi su costruzioni interne	-	676.845
	Contributi per emolumenti stipendiali	-	-
	Altri risconti	-	-
	Totale	2.442.569	1.008.040
	Totale Ratei e Risconti (E)	2.442.569	1.008.040
	TOTALE PASSIVO	23.232.906	15.502.410



S.M. Munizionamento Terrestre - BAIANO

VOCI	CONTO ECONOMICO	2022	2021
A)	Valore della produzione:		
1)	Valore della produzione di beni servizi per il Ministero della Difesa	10.609.655	8.549.314
1)	Subforniture interne	-	-
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni a terzi	4.863.010	3.643.425
2)	Variazioni rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(912.138)	3.078.847
3)	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	(6.560)	(337.766)
4)	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	99.381
5)	Altri ricavi e proventi:		
	- utilizzo fondi per rischi e oneri	10.000	500.000
	- contributi in conto esercizio	5.453.127	5.193.023
	- altri	118.050	24.267
	Totale valore della produzione (A)	20.135.144	20.750.491
B)	Costi della produzione:		
6)	Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	13.040.320	9.962.409
7)	Subforniture interne	37.385	310.918
7)	Servizi	1.886.144	1.922.339
8)	Godimento beni di terzi	3.584	3.099
9)	Personale	6.502.376	6.073.797
a)	- salari e stipendi	4.769.794	4.470.201
b)	- oneri sociali	911.305	873.978
c)	- trattamento di fine rapporto	177.544	172.167
e)	- personale comandato	419.755	391.102
e)	- altri costi	223.978	166.349
10)	Ammortamenti e svalutazioni	382.569	471.984
a)	- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	179.284	145.724
b)	- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	203.285	326.260
d)	Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	-	-
11)	Variazioni rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(2.523.135)	(355.809)
12)	Accantonamenti per rischi	-	20.000
13)	Altri accantonamenti	866.750	-
14)	Oneri diversi di gestione	134.674	25.946
	Totale costi della produzione (B)	20.330.667	18.434.683
	Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	(195.523)	2.315.808
C)	Proventi e oneri finanziari:		
16)	Altri proventi finanziari da altri	8.751	24.206
17)	Interessi e altri oneri finanziari da altri	708	27.368
	Totale proventi e oneri finanziari (C)	8.043	(3.162)
	Risultato prima delle imposte (A-B+C)	(187.480)	2.312.646
20)	Imposte dell'esercizio	(392.521)	(382.168)
21)	Risultato dell'esercizio	(580.001)	1.930.478



PAGINA INTENZIONALMENTE BIANCA



S.M. Ripristini e Recuperi del Munizionamento - NOCETO

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	ATTIVO		
B)	Immobilizzazioni		
I	- Immobilizzazioni im materiali nette :		
4)	- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	102.656	35.240
6)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	607.877	474.140
7)	- Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	325.609	359.622
	Totale	1.036.142	869.002
II	- Immobilizzazioni materiali nette:		
2)	- Impianti e macchinari	6.614.614	7.601.169
3)	- Attrezzature industriali e commerciali	71.799	80.714
4)	- Altri beni	6.595	12.698
5)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	474.739	474.739
	Totale	7.167.747	8.169.320
	Totale immobilizzazioni nette (B)	8.203.889	9.038.322
C)	Attivo circolante		
I	- Rimanenze		
1)	- Materie prime, sussidiarie e di consumo	186.218	315.438
2)	- Prodotti in corso di lavor., e semilavorati	-	-
3)	- Lavori in corso su ordinazione	438.268	66.150
4)	- Prodotti finiti	728.063	608.927
5)	- Acconti	112.538	41.624
	Totale	1.465.087	1.032.139
II	- Crediti		
1)	- verso Clienti	1.110.270	562.546
4)	- verso Amm.Difesa	2.969.540	2.599.377
	- di cui entro l'esercizio successivo	2.969.540	
	- di cui oltre l'esercizio successivo	-	
5)	- verso Altri	9.214,00	-
	Totale	4.089.024	3.161.923
IV	- Disponibilità liquide:		
1)	- Depositi bancari	11.127.996	5.966.225
3)	- Denaro e valori in cassa	1.650	382
	Totale	11.129.646	5.966.607
	Totale attivo circolante (C)	16.683.757	10.160.669
D)	Ratei e Risconti		
	- Ratei attivi	-	-
	- Risconti attivi	81.429	81.429
	Totale Ratei e Risconti (D)	81.429	81.429
	TOTALE ATTIVO	24.969.075	19.280.420



S.M. Ripristini e Recupero del Munizionamento - NOCETO

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	PASSIVO		
A)	Patrimonio netto		
I	- Fondo di dotazione	1.458.513	1.458.513
VII	- Riserva derivante da avanzi di contributi in c/esercizio	-	-
VII	- Riserva art. 13 c. 2 DM 17/06/2011	14.720.636	13.695.699
VII	- Riserva per perdite durevoli di valore	-	-
VIII	- Avanzo/(Disavanzo) riportato a nuovo	-	-
IX	- Avanzo/(Disavanzo) dell'esercizio	425.968	296.627
	Totale patrimonio netto (A)	16.605.117	15.450.839
B)	Fondo per rischi e oneri		
3)	- Altri	15.271,00	-
	Totale fondo per rischi e oneri (B)	15.271,00	-
D)	Debiti		
6)	- Acconti Ministero Difesa	-	-
6)	- Acconti da clienti	268.201	410.666
7)	- Debiti verso fornitori	890.259	1.224.826
11)	- Debiti verso Amm.Difesa	2.388.190	433.557
	- di cui entro l'esercizio successivo	2.388.190	
	- di cui oltre l'esercizio successivo	-	
12)	- Debiti tributari	4.909	5.569
13)	- Debiti verso istituti di prev.e di sicurezza sociale	3.814	4.198
14)	- Altri debiti	12.593	18.218
	Totale debiti (D)	3.567.966	2.097.034
E)	Ratei e Risconti		
	- Ratei passivi	1.565,00	-
	- Risconti passivi		
	Contributi a destinazione vincolata	4.779.156	1.681.650
	Contributi indistinti per la gestione	-	-
	Contributi su rimanenze	-	4.186
	Contributi per spese a carico Amm.Difesa	-	-
	Contributi su costruzioni interne	-	46.711
	Contributi per emolumenti stipendiali	-	-
	Altri risconti	-	-
	Totale	4.779.156	1.732.547
	Totale Ratei e Risconti (E)	4.780.721	1.732.547
	TOTALE PASSIVO	24.969.075	19.280.420



S.M. Ripristini e Recuperi del Munizionamento - NOCETO

VOCI	CONTO ECONOMICO	2022	2021
A)	Valore della produzione:		
1)	Valore della produzione di beni servizi per il Ministero della Difesa	4.136.855	1.802.826
1)	Subforniture interne	113.004	282.546
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni a terzi	2.856.600	3.709.585
2)	Variazioni rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	119.136	(512.254)
3)	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	376.305	66.150,00
4)	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5)	Altri ricavi e proventi:		
	- utilizzo fondi per rischi e oneri	-	-
	- contributi in conto esercizio	2.567.896	2.480.528
	- altri	169.433	159.550
	Totale valore della produzione (A)	10.339.229	7.988.931
B)	Costi della produzione:		
6)	Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	1.952.933	475.738
7)	Subforniture interne	12.935	14.244
7)	Servizi	3.716.174	3.281.049
8)	Godimento beni di terzi	43.533	37.185
9)	Personale	2.620.455	2.616.115
a)	- salari e stipendi	1.716.613	1.683.005
b)	- oneri sociali	357.552	344.514
c)	- trattamento di fine rapporto	65.337	69.016
e)	- personale comandato	378.697	413.292
e)	- altri costi	102.256	106.288
10)	Ammortamenti e svalutazioni	1.131.890	1.153.573
a)	- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	70.212	57.291
b)	- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.061.678	1.096.282
d)	Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	-	-
11)	Variazioni rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	129.220	(151.809)
12)	Accantonamenti per rischi	15.271	-
13)	Altri accantonamenti	-	-
14)	Oneri diversi di gestione	121.071	92.279
	Totale costi della produzione (B)	9.743.482	7.518.374
	Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	595.747	470.557
C)	Proventi e oneri finanziari:		
16)	Altri proventi finanziari da altri	606	218,00
17)	Interessi e altri oneri finanziari da altri	4.051	11.339
	Totale proventi e oneri finanziari (C)	(3.445)	(11.121)
	Risultato prima delle imposte (A-B+C)	592.302	459.436
20)	Imposte dell'esercizio	(166.334)	(162.809)
21)	Risultato dell'esercizio	425.968	296.627



PAGINA INTENZIONALMENTE BIANCA



S.M. Pirotecnico - CAPUA

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	ATTIVO		
B)	Immobilizzazioni		
I	- Immobilizzazioni immateriali nette :		
4)	- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	263	464.421
6)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7)	- Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	198.432	322.360
	Totale	198.695	786.781
II	- Immobilizzazioni materiali nette:		
2)	- Impianti e macchinari	287.048	449.262
3)	- Attrezzature industriali e commerciali	191.209	531.118
4)	- Altri beni	30.122	36.605
5)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	Totale	508.379	1.016.985
	Totale immobilizzazioni nette (B)	707.074	1.803.766
C)	Attivo circolante		
I	- Rimanenze		
1)	- Materie prime, sussidiarie e di consumo	684.486	6.051.008
2)	- Prodotti in corso di lavor., e semilavorati	-	2.678.152
3)	- Lavori in corso su ordinazione	9.852.945	1.748.300
4)	- Prodotti finiti	1.875.227	-
5)	- Acconti	6.708.293	3.762.778
	Totale	19.120.951	14.240.238
II	- Crediti		
1)	- verso Clienti	-	-
4)	- verso Amm.Difesa	6.397.075	5.372.355
	- di cui entro l'esercizio successivo	6.397.075	
	- di cui oltre l'esercizio successivo	-	
5)	- verso Altri	6.720	2.880
	Totale	6.403.795	5.375.235
IV	- Disponibilità liquide:		
1)	- Depositi bancari	(8.444.627)	(10.290.860)
3)	- Denaro e valori in cassa	2.399	1.020
	Totale	(8.442.228)	(10.289.840)
	Totale attivo circolante (C)	17.082.518	9.325.633
D)	Ratei e Risconti		
	- Ratei attivi	3	-
	- Risconti attivi	156.457	156.457
	Totale Ratei e Risconti (D)	156.460	156.457
	TOTALE ATTIVO	17.946.052	11.285.856



S.M. Pirotecnico - CAPUA

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	PASSIVO		
A)	Patrimonio netto		
I	- Fondo di dotazione	6.565.215	6.565.215
VII	- Riserva derivante da avanzi di contributi in c/esercizio	-	-
VII	- Riserva art. 13 c. 2 DM 17/06/2011	(25.179.473)	(20.147.941)
VII	- Riserva per perdite durevoli di valore	(358.536)	(358.536)
VIII	- Avanzo/(Disavanzo) riportato a nuovo	-	-
IX	- Avanzo/(Disavanzo) dell'esercizio	(351.206)	(6.154.536)
	Totale patrimonio netto (A)	(19.324.000)	(20.095.798)
B)	Fondo per rischi e oneri		
3)	- Altri	464.098,00	-
	Totale fondo per rischi e oneri (B)	464.098,00	-
D)	Debiti		
6)	- Acconti Ministero Difesa	7.994.709	11.459.803
6)	- Acconti da clienti	-	-
7)	- Debiti verso fornitori	25.782.602	18.049.458
11)	- Debiti verso Amm.Difesa	-	-
	- di cui entro l'esercizio successivo	-	-
	- di cui oltre l'esercizio successivo	-	-
12)	- Debiti tributari	13.500,00	7.622
13)	- Debiti verso istituti di prev.e di sicurezza sociale	11.041	2.399
14)	- Altri debiti	25.040	10.821
	Totale debiti (D)	33.826.892	29.530.103
E)	Ratei e Risconti		
	- Ratei passivi	3.504	177
	- Risconti passivi		
	Contributi a destinazione vincolata	2.975.558	-
	Contributi indistinti per la gestione	-	-
	Contributi su rimanenze	-	1.320.079
	Contributi per spese a carico Amm.Difesa	-	-
	Contributi su costruzioni interne	-	531.295
	Contributi per emolumenti stipendiali	-	-
	Altri risconti	-	-
	Totale	2.975.558	1.851.374
	Totale Ratei e Risconti (E)	2.979.062	1.851.551
	TOTALE PASSIVO	17.946.052	11.285.856



S.M. Pirotecnico - CAPUA

VOCI	CONTO ECONOMICO	2022	2021
A)	Valore della produzione:		
1)	Valore della produzione di beni servizi per il Ministero della Difesa	18.537.627	20.042.359
1)	Subforniture interne	-	-
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni a terzi	-	-
2)	Variazioni rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(422.189)	2.678.152
3)	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	9.043.988	(13.942.435)
4)	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5)	Altri ricavi e proventi:		
	- utilizzo fondi per rischi e oneri	-	664.779
	- contributi in conto esercizio	6.544.355	7.729.394
	- altri	2.900	14.039
	Totale valore della produzione (A)	33.706.681	17.186.288
B)	Costi della produzione:		
6)	Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	18.882.162	19.622.807
7)	Subforniture interne	25.135	36.142
7)	Servizi	1.062.126	864.211
8)	Godimento beni di terzi	1.818	2.306
9)	Personale	7.144.720	7.199.271
a)	- salari e stipendi	4.917.731	4.818.094
b)	- oneri sociali	1.017.276	1.060.993
c)	- trattamento di fine rapporto	203.726	225.246
e)	- personale comandato	797.257	894.830
e)	- altri costi	208.730	200.108
10)	Ammortamenti e svalutazioni	593.865	979.621
a)	- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	74.070	394.481
b)	- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	519.795	585.140
d)	Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	-	-
11)	Variazioni rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.366.522	(5.864.792)
12)	Accantonamenti per rischi	-	-
13)	Altri accantonamenti	464.098,00	-
14)	Oneri diversi di gestione	72.241	40.699
	Totale costi della produzione (B)	33.612.687	22.880.265
	Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	93.994	(5.693.977)
C)	Proventi e oneri finanziari:		
16)	Altri proventi finanziari da altri	3	-
17)	Interessi e altri oneri finanziari da altri	472	657
	Totale proventi e oneri finanziari (C)	(469)	(657)
	Risultato prima delle imposte (A-B+C)	93.525	(5.694.634)
20)	Imposte dell'esercizio	(444.731)	(459.902)
21)	Risultato dell'esercizio	(351.206)	(6.154.536)



PAGINA INTENZIONALMENTE BIANCA



S.M. Propellenti - FONTANA LIRI

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	ATTIVO		
B)	Immobilizzazioni		
I	- Immobilizzazioni immateriali nette :		
4)	- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	24.761	26.461
6)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7)	- Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	293.264	202.052
	Totale	318.025	228.513
II	- Immobilizzazioni materiali nette:		
2)	- Impianti e macchinari	2.218.548	2.218.830
3)	- Attrezzature industriali e commerciali	75.633	75.633
4)	- Altri beni	13.559	13.483
5)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	Totale	2.307.740	2.307.946
	Totale immobilizzazioni nette (B)	2.625.765	2.536.459
C)	Attivo circolante		
I	- Rimanenze		
1)	- Materie prime, sussidiarie e di consumo	423.648	536.120
2)	- Prodotti in corso di lavor., e semilavorati	60.094	89.344
3)	- Lavori in corso su ordinazione	-	-
4)	- Prodotti finiti	345	87.114
5)	- Acconti	-	-
	Totale	484.087	712.578
II	- Crediti		
1)	- verso Clienti	8.568	7.284
4)	- verso Amm.Difesa	64.051	22.949
	- di cui entro l'esercizio successivo	64.051	
	- di cui oltre l'esercizio successivo	-	
5)	- verso Altri	-	-
	Totale	72.619	30.233
IV	- Disponibilità liquide:		
1)	- Depositi bancari	(12.858.951)	(10.239.861)
3)	- Denaro e valori in cassa	63	2.565
	Totale	(12.858.888)	(10.237.296)
	Totale attivo circolante (C)	(12.302.182)	(9.494.485)
D)	Ratei e Risconti		
	- Ratei attivi	-	-
	- Risconti attivi	62.366	62.366
	Totale Ratei e Risconti (D)	62.366	62.366
	TOTALE ATTIVO	(9.614.051)	(6.895.660)



S.M. Propellenti - FONTANA LIRI

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	PASSIVO		
A)	Patrimonio netto		
I	- Fondo di dotazione	3.487.103	3.487.103
VII	- Riserva derivante da avanzi di contributi in c/esercizio	-	-
VII	- Riserva art. 13 c. 2 DM 17/06/2011	(13.331.718)	(10.328.024)
VII	- Riserva per perdite durevoli di valore	-	-
VIII	- Avanzo/(Disavanzo) riportato a nuovo	-	-
IX	- Avanzo/(Disavanzo) dell'esercizio	(1.054.849)	(1.494.782)
	Totale patrimonio netto (A)	(10.899.464)	(8.335.703)
B)	Fondo per rischi e oneri		
3)	- Altri	1.000.000	1.000.000
	Totale fondo per rischi e oneri (B)	1.000.000	1.000.000,00
D)	Debiti		
6)	- Acconti Ministero Difesa	-	-
6)	- Acconti da clienti	-	-
7)	- Debiti verso fornitori	239.112	255.256
11)	- Debiti verso Amm.Difesa	-	-
	- di cui entro l'esercizio successivo	-	-
	- di cui oltre l'esercizio successivo	-	-
12)	- Debiti tributari	429	451
13)	- Debiti verso istituti di prev.e di sicurezza sociale	11.223	1.582
14)	- Altri debiti	34.649	6.296
	Totale debiti (D)	285.413	263.585
E)	Ratei e Risconti		
	- Ratei passivi	-	-
	- Risconti passivi		
	Contributi a destinazione vincolata	-	-
	Contributi indistinti per la gestione	-	-
	Contributi su rimanenze	-	176.458
	Contributi per spese a carico Amm.Difesa	-	-
	Contributi su costruzioni interne	-	-
	Contributi per emolumenti stipendiali	-	-
	Altri risconti	-	-
	Totale	-	176.458
	Totale Ratei e Risconti (E)	-	176.458
	TOTALE PASSIVO	(9.614.051)	(6.895.660)



S.M. Propellenti - FONTANA LIRI

VOCI	CONTO ECONOMICO	2022	2021
A)	Valore della produzione:		
1)	Valore della produzione di beni servizi per il Ministero della Difesa	-	-
1)	Subforniture interne	92.561	95.545
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni a terzi	31.788	134.930
2)	Variazioni rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(116.018)	-
3)	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4)	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5)	Altri ricavi e proventi:		
	- utilizzo fondi per rischi e oneri	-	-
	- contributi in conto esercizio	2.979.965	2.681.431
	- altri	216.352	8.642
	Totale valore della produzione (A)	3.204.648	2.920.548
B)	Costi della produzione:		
6)	Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	30.217	28.964
7)	Subforniture interne	96.454	6.435
7)	Servizi	739.243	774.224
8)	Godimento beni di terzi	51.411	959
9)	Personale	2.967.137	2.801.467
a)	- salari e stipendi	1.813.963	1.645.622
b)	- oneri sociali	434.529	398.239
c)	- trattamento di fine rapporto	85.331	78.756
e)	- personale comandato	537.664	588.786
e)	- altri costi	95.650	90.064
10)	Ammortamenti e svalutazioni	-	-
a)	- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	-
b)	- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-	-
d)	Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	507	3.685
11)	Variazioni rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	112.472	454.349
12)	Accantonamenti per rischi	-	-
13)	Altri accantonamenti	-	-
14)	Oneri diversi di gestione	73.876	165.979
	Totale costi della produzione (B)	4.071.317	4.236.062
	Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	(866.669)	(1.315.514)
C)	Proventi e oneri finanziari:		
16)	Altri proventi finanziari da altri	65	-
17)	Interessi e altri oneri finanziari da altri	408	657
	Totale proventi e oneri finanziari (C)	(343)	(657)
	Risultato prima delle imposte (A-B+C)	(867.012)	(1.316.171)
20)	Imposte dell'esercizio	(187.837)	(178.611)
21)	Risultato dell'esercizio	(1.054.849)	(1.494.782)



PAGINA INTENZIONALMENTE BIANCA



S.M. Spolte - TORRE ANNUNZIATA

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	ATTIVO		
B)	Immobilizzazioni		
I	- Immobilizzazioni immateriali nette :		
4)	- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
6)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	40.112	-
7)	- Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	201.941	232.784
	Totale	242.053	232.784
II	- Immobilizzazioni materiali nette:		
2)	- Impianti e macchinari	505.418	568.413
3)	- Attrezzature industriali e commerciali	3.819	6.364
4)	- Altri beni	8.888	12.776
5)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	Totale	518.125	587.553
	Totale immobilizzazioni nette (B)	760.178	820.337
C)	Attivo circolante		
I	- Rimanenze		
1)	- Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.603.096	1.071.205
2)	- Prodotti in corso di lavor., e semilavorati	-	-
3)	- Lavori in corso su ordinazione	-	-
4)	- Prodotti finiti	1.814.842	973.364
5)	- Acconti	-	-
	Totale	4.417.938	2.044.569
II	- Crediti		
1)	- verso Clienti	482.826	243.625
4)	- verso Amm.Difesa	126.182	1.748.890
	- di cui entro l'esercizio successivo	126.182	
	- di cui oltre l'esercizio successivo	-	
5)	- verso Altri	330	330
	Totale	609.338	1.992.845
IV	- Disponibilità liquide:		
1)	- Depositi bancari	21.679.237	26.318.297
3)	- Denaro e valori in cassa	4.103	15.730
	Totale	21.683.340	26.334.027
	Totale attivo circolante (C)	26.710.616	30.371.441
D)	Ratei e Risconti		
	- Ratei attivi	-	-
	- Risconti attivi	53.708	53.708
	Totale Ratei e Risconti (D)	53.708	53.708
	TOTALE ATTIVO	27.524.502	31.245.486



S.M. Spolte - TORRE ANNUNZIATA

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	PASSIVO		
A)	Patrimonio netto		
I	- Fondo di dotazione	2.164.247	2.164.247
VII	- Riserva derivante da avanzi di contributi in c/esercizio	-	-
VII	- Riserva art. 13 c. 2 DM 17/06/2011	(8.506.789)	(8.406.969)
VII	- Riserva per perdite durevoli di valore	-	-
VIII	- Avanzo/(Disavanzo) riportato a nuovo	-	-
IX	- Avanzo/(Disavanzo) dell'esercizio	443.232	8.384
	Totale patrimonio netto (A)	(5.899.310)	(6.234.338)
B)	Fondo per rischi e oneri		
3)	- Altri	-	25.000
	Totale fondo per rischi e oneri (B)	-	25.000
D)	Debiti		
6)	- Acconti Ministero Difesa	-	-
6)	- Acconti da clienti	-	-
7)	- Debiti verso fornitori	562.942	1.676.200
11)	- Debiti verso Amm.Difesa	21.542.533	27.647.773
	- di cui entro l'esercizio successivo	12.588.876	
	- di cui oltre l'esercizio successivo	8.953.657	
12)	- Debiti tributari	11.932	28.051
13)	- Debiti verso istituti di prev.e di sicurezza sociale	10.343	3.326
14)	- Altri debiti	10.626.394	7.099.014
	Totale debiti (D)	32.754.144	36.454.364
E)	Ratei e Risconti		
	- Ratei passivi	51.634	-
	- Risconti passivi		
	Contributi a destinazione vincolata	618.034	7.016
	Contributi indistinti per la gestione	-	-
	Contributi su rimanenze	-	993.444
	Contributi per spese a carico Amm.Difesa	-	-
	Contributi su costruzioni interne	-	-
	Contributi per emolumenti stipendiali	-	-
	Altri risconti	-	-
	Totale	618.034	1.000.460
	Totale Ratei e Risconti (E)	669.668	1.000.460
	TOTALE PASSIVO	27.524.502	31.245.486



S.M. Spolte - TORRE ANNUNZIATA

VOCI	CONTO ECONOMICO	2022	2021
A)	Valore della produzione:		
1)	Valore della produzione di beni servizi per il Ministero della Difesa	6.403.629	4.539.141
1)	Subforniture interne	46.282	91.900,00
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni a terzi	-	164.334
2)	Variazioni rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	1.900.855	668.223
3)	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4)	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5)	Altri ricavi e proventi:		
	- utilizzo fondi per rischi e oneri	25.000	-
	- contributi in conto esercizio	3.023.398	8.007.919
	- altri	192.640	4.960
	Totale valore della produzione (A)	11.591.804	13.476.477
B)	Costi della produzione:		
6)	Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	5.011.451	6.894.877
7)	Subforniture interne	10.285	10.616
7)	Servizi	519.563	432.374
8)	Godimento beni di terzi	4.254	4.025
9)	Personale	3.490.046	5.111.430
a)	- salari e stipendi	2.543.278	4.081.718
b)	- oneri sociali	484.084	540.281
c)	- trattamento di fine rapporto	93.801	107.043
e)	- personale comandato	272.406	241.553
e)	- altri costi	96.477	140.835
10)	Ammortamenti e svalutazioni	108.298	109.890
a)	- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	30.843	32.882
b)	- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	77.455	77.008
d)	Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	-	27.130
11)	Variazioni rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.423.418	(27.046)
12)	Accantonamenti per rischi	-	25.000
13)	Altri accantonamenti	-	-
14)	Oneri diversi di gestione	354.187	555.498
	Totale costi della produzione (B)	10.921.502	13.143.794
	Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	670.302	332.683
C)	Proventi e oneri finanziari:		
16)	Altri proventi finanziari da altri	-	-
17)	Interessi e altri oneri finanziari da altri	1.062	1.330
	Totale proventi e oneri finanziari (C)	(1.062)	(1.330)
	Risultato prima delle imposte (A-B+C)	669.240	331.353
20)	Imposte dell'esercizio	(226.008)	(322.969)
21)	Risultato dell'esercizio	443.232	8.384



PAGINA INTENZIONALMENTE BIANCA



S.M. Chimico Farmaceutico - FIRENZE

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	ATTIVO		
B)	Immobilizzazioni		
I	- Immobilizzazioni immateriali nette :		
4)	- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	406.995	211.961
6)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	5.362.732	558.063
7)	- Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	1.086.966	1.025.346
	Totale	6.856.693	1.795.370
II	- Immobilizzazioni materiali nette:		
2)	- Impianti e macchinari	2.474.048	2.758.137
3)	- Attrezzature industriali e commerciali	293.202	206.896
4)	- Altri beni	53.508	76.353
5)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	Totale	2.820.758	3.041.386
	Totale immobilizzazioni nette (B)	9.677.451	4.836.756
C)	Attivo circolante		
I	- Rimanenze		
1)	- Materie prime, sussidiarie e di consumo	3.171.714	2.096.920
2)	- Prodotti in corso di lavor., e semilavorati	597.255	157.985
3)	- Lavori in corso su ordinazione	-	-
4)	- Prodotti finiti	1.397.377	2.024.405
5)	- Acconti	-	-
	Totale	5.166.346	4.279.310
II	- Crediti		
1)	- verso Clienti	719.327	996.155
4)	- verso Amm.Difesa	3.424.516	1.637.519
	- di cui entro l'esercizio successivo		3.424.516
	- di cui oltre l'esercizio successivo		-
5)	- verso Altri	28.074	27.643
	Totale	4.171.917	2.661.317
IV	- Disponibilità liquide:		
1)	- Depositi bancari	29.715.370	34.891.753
3)	- Denaro e valori in cassa	7.138	3.370
	Totale	29.722.508	34.895.123
	Totale attivo circolante (C)	39.060.771	41.835.750
D)	Ratei e Risconti		
	- Ratei attivi	31,00	-
	- Risconti attivi	38.658	38.658
	Totale Ratei e Risconti (D)	38.689	38.658,00
	TOTALE ATTIVO	48.776.911	46.711.164



S.M. Chimico Farmaceutico - FIRENZE

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	PASSIVO		
A)	Patrimonio netto		
I	- Fondo di dotazione	3.464.276	3.464.276
VII	- Riserva derivante da avanzi di contributi in c/esercizio	-	-
VII	- Riserva art. 13 c. 2 DM 17/06/2011	19.265.081	16.891.110
VII	- Riserva per perdite durevoli di valore	-	-
VIII	- Avanzo/(Disavanzo) riportato a nuovo	-	-
IX	- Avanzo/(Disavanzo) dell'esercizio	3.052.740	3.479.322
	Totale patrimonio netto (A)	25.782.097	23.834.708
B)	Fondo per rischi e oneri		
3)	- Altri	-	-
	Totale fondo per rischi e oneri (B)	-	-
D)	Debiti		
6)	- Acconti Ministero Difesa	3.547,00	-
6)	- Acconti da clienti	19.038	14.427
7)	- Debiti verso fornitori	1.860.114	529.029
11)	- Debiti verso Amm.Difesa	-	-
	- di cui entro l'esercizio successivo	-	-
	- di cui oltre l'esercizio successivo	-	-
12)	- Debiti tributari	6.585	10.014
13)	- Debiti verso istituti di prev.e di sicurezza sociale	4.697	3.797
14)	- Altri debiti	117.619	43.480
	Totale debiti (D)	2.011.600	600.747
E)	Ratei e Risconti		
	- Ratei passivi	3.107	3.436
	- Risconti passivi		
	Contributi a destinazione vincolata	20.980.107	20.034.690
	Contributi indistinti per la gestione	-	-
	Contributi su rimanenze	-	2.125.883
	Contributi per spese a carico Amm.Difesa	-	-
	Contributi su costruzioni interne	-	111.700
	Contributi per emolumenti stipendiali	-	-
	Altri risconti	-	-
	Totale	20.980.107	22.272.273
	Totale Ratei e Risconti (E)	20.983.214	22.275.709
	TOTALE PASSIVO	48.776.911	46.711.164



S.M. Chimico Farmaceutico - FIRENZE

VOCI	CONTO ECONOMICO	2022	2021
A)	Valore della produzione:		
1)	Valore della produzione di beni servizi per il Ministero della Difesa	2.281.626	2.080.980
1)	Subforniture interne	2.489	8.786
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni a terzi	3.279.518	6.106.955
2)	Variazioni rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	1.949.526	972.252
3)	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4)	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5)	Altri ricavi e proventi:		
	- utilizzo fondi per rischi e oneri	-	-
	- contributi in conto esercizio	3.345.712	2.215.076
	- altri	140.519	65.427
	Totale valore della produzione (A)	10.999.390	11.449.476
B)	Costi della produzione:		
6)	Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	2.880.376	2.117.414
7)	Subforniture interne	11.785	25.705
7)	Servizi	1.446.914	1.314.883
8)	Godimento beni di terzi	18.666	16.663
9)	Personale	3.567.263	3.448.099
a)	- salari e stipendi	1.904.772	1.695.727
b)	- oneri sociali	376.057	327.993
c)	- trattamento di fine rapporto	70.098	66.125
e)	- personale comandato	1.113.992	1.261.607
e)	- altri costi	102.344	96.647
10)	Ammortamenti e svalutazioni	696.065	535.589
a)	- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	180.299	125.018
b)	- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	515.766	410.571
d)	Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	21.559,00	43.882
11)	Variazioni rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(1.063.393)	152.387
12)	Accantonamenti per rischi	-	-
13)	Altri accantonamenti	-	-
14)	Oneri diversi di gestione	144.388	95.614
	Totale costi della produzione (B)	7.723.623	7.750.236
	Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	3.275.767	3.699.240
C)	Proventi e oneri finanziari:		
16)	Altri proventi finanziari da altri	2.516	5.426
17)	Interessi e altri oneri finanziari da altri	1.275	8.855
	Totale proventi e oneri finanziari (C)	1.241	(3.429)
	Risultato prima delle imposte (A-B+C)	3.277.008	3.695.811
20)	Imposte dell'esercizio	(224.268)	(216.489)
21)	Risultato dell'esercizio	3.052.740	3.479.322



agenzia
industrie
difesa

PAGINA INTENZIONALMENTE BIANCA



Ce.de.cu. - GAETA

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	ATTIVO		
B)	Immobilizzazioni		
I	- Immobilizzazioni im materiali nette :		
4)	- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	79.661	114.140
6)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	534.438,00	-
7)	- Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	948.155	1.260.306
	Totale	1.562.254	1.374.446
II	- Immobilizzazioni materiali nette:		
2)	- Impianti e macchinari	84.745	100.580
3)	- Attrezzature industriali e commerciali	33.132	38.763
4)	- Altri beni	84.936	132.088
5)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	Totale	202.813	271.431
	Totale immobilizzazioni nette (B)	1.765.067	1.645.877
C)	Attivo circolante		
I	- Rimanenze		
1)	- Materie prime, sussidiarie e di consumo	21.041	33.886
2)	- Prodotti in corso di lavor., e semilavorati	-	-
3)	- Lavori in corso su ordinazione	75.170,00	-
4)	- Prodotti finiti	-	-
5)	- Acconti	-	-
	Totale	96.211	33.886
II	- Crediti		
1)	- verso Clienti	928.083	462.995
4)	- verso Amm.Difesa	4.432.916	1.969.386
	- di cui entro l'esercizio successivo	4.432.916	
	- di cui oltre l'esercizio successivo	-	
5)	- verso Altri	13	49
	Totale	5.361.012	2.432.430
IV	- Disponibilità liquide:		
1)	- Depositi bancari	(4.137.407)	(3.897.634)
3)	- Denaro e valori in cassa	4.060	8.000
	Totale	(4.133.347)	(3.889.634)
	Totale attivo circolante (C)	1.323.876	(1.423.318)
D)	Ratei e Risconti		
	- Ratei attivi	-	-
	- Risconti attivi	14.598	18.139
	Totale Ratei e Risconti (D)	14.598	18.139
	TOTALE ATTIVO	3.103.541	240.698



Ce.de.cu. - GAETA

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	PASSIVO		
A)	Patrimonio netto		
I	- Fondo di dotazione	1.463.901	1.463.901
VII	- Riserva derivante da avanzi di contributi in c/esercizio	-	-
VII	- Riserva art. 13 c. 2 DM 17/06/2011	(1.657.329)	(2.097.085)
VII	- Riserva per perdite durevoli di valore	-	-
VIII	- Avanzo/(Disavanzo) riportato a nuovo	-	-
IX	- Avanzo/(Disavanzo) dell'esercizio	(1.037.488)	308.904
	Totale patrimonio netto (A)	(1.230.916)	(324.280)
B)	Fondo per rischi e oneri		
3)	- Altri	21.392	257.143,00
	Totale fondo per rischi e oneri (B)	21.392	257.143,00
D)	Debiti		
6)	- Acconti Ministero Difesa	-	-
6)	- Acconti da clienti	-	-
7)	- Debiti verso fornitori	3.115.977	199.358
11)	- Debiti verso Amm.Difesa	-	-
	- di cui entro l'esercizio successivo	-	-
	- di cui oltre l'esercizio successivo	-	-
12)	- Debiti tributari	2.696	1.585
13)	- Debiti verso istituti di prev.e di sicurezza sociale	2.301	837
14)	- Altri debiti	16.936	12.253
	Totale debiti (D)	3.137.910	214.033
E)	Ratei e Risconti		
	- Ratei passivi	755,00	-
	- Risconti passivi		
	Contributi a destinazione vincolata	1.174.400	93.802
	Contributi indistinti per la gestione	-	-
	Contributi su rimanenze	-	-
	Contributi per spese a carico Amm.Difesa	-	-
	Contributi su costruzioni interne	-	-
	Contributi per emolumenti stipendiali	-	-
	Altri risconti	-	-
	Totale	1.174.400	93.802
	Totale Ratei e Risconti (E)	1.175.155	93.802
	TOTALE PASSIVO	3.103.541	240.698



Ce.de.cu. - GAETA

VOCI	CONTO ECONOMICO	2022	2021
A)	Valore della produzione:		
1)	Valore della produzione di beni servizi per il Ministero della Difesa	2.628.074	1.507.839
1)	Subforniture interne	-	-
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni a terzi	3.902	3.902
2)	Variazioni rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3)	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	75.170	61.960
4)	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5)	Altri ricavi e proventi:		
	- utilizzo fondi per rischi e oneri	257.143	-
	- contributi in conto esercizio	4.156.668	557.195
	- altri	7.914	5.085
	Totale valore della produzione (A)	7.128.871	2.012.061
B)	Costi della produzione:		
6)	Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	43.053	73.081
7)	Subforniture interne	15.185	12.716
7)	Servizi	3.101.878	442.419
8)	Godimento beni di terzi	10.666	29.761
9)	Personale	4.091.131	283.748
a)	- salari e stipendi	2.460.153	201.551
b)	- oneri sociali	556.963	11.467
c)	- trattamento di fine rapporto	112.124	-
e)	- personale comandato	887.112	-
e)	- altri costi	74.779	70.730
10)	Ammortamenti e svalutazioni	579.809	583.535
a)	- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	465.575	467.904
b)	- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	114.234	115.631
d)	Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	-	-
11)	Variazioni rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	12.845	838
12)	Accantonamenti per rischi	21.392	-
13)	Altri accantonamenti	-	257.143
14)	Oneri diversi di gestione	29.153	6.266
	Totale costi della produzione (B)	7.905.112	1.689.507
	Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	(776.241)	322.554
C)	Proventi e oneri finanziari:		
16)	Altri proventi finanziari da altri	13	-
17)	Interessi e altri oneri finanziari da altri	466	410
	Totale proventi e oneri finanziari (C)	(453)	(410)
	Risultato prima delle imposte (A-B+C)	(776.694)	322.144
20)	Imposte dell'esercizio	(260.794)	(13.240)
21)	Risultato dell'esercizio	(1.037.488)	308.904



PAGINA INTENZIONALMENTE BIANCA



S.M.P. Cordami - CASTELLAMMARE DI STABIA (NA)

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	ATTIVO		
B)	Immobilizzazioni		
I	- Immobilizzazioni immateriali nette :		
4)	- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	51.226	118.590
6)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	25.918	12.932
7)	- Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	-	-
	Totale	77.144	131.522
II	- Immobilizzazioni materiali nette:		
2)	- Impianti e macchinari	445.481	517.666
3)	- Attrezzature industriali e commerciali	3.935	517
4)	- Altri beni	5.471	9.402
5)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	Totale	454.887	527.585
	Totale immobilizzazioni nette (B)	532.031	659.107
C)	Attivo circolante		
I	- Rimanenze		
1)	- Materie prime, sussidiarie e di consumo	667.431	619.027
2)	- Prodotti in corso di lavor., e semilavorati	47.562	69.203
3)	- Lavori in corso su ordinazione	-	-
4)	- Prodotti finiti	156.208	172.534
5)	- Acconti	-	-
	Totale	871.201	860.764
II	- Crediti		
1)	- verso Clienti	120.677	9.746
4)	- verso Amm.Difesa	63.514	851.467
	- di cui entro l'esercizio successivo	63.514	
	- di cui oltre l'esercizio successivo	-	
5)	- verso Altri	69.783	-
	Totale	253.974	861.213
IV	- Disponibilità liquide:		
1)	- Depositi bancari	(6.479.938)	(7.624.279)
3)	- Denaro e valori in cassa	3.158	5.548
	Totale	(6.476.780)	(7.618.731)
	Totale attivo circolante (C)	(5.351.605)	(5.896.754)
D)	Ratei e Risconti		
	- Ratei attivi	-	-
	- Risconti attivi	22.090	22.090
	Totale Ratei e Risconti (D)	22.090	22.090
	TOTALE ATTIVO	(4.797.484)	(5.215.557)



S.M.P. Cordami - CASTELLAMMARE DI STABIA (NA)

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	PASSIVO		
A)	Patrimonio netto		
I	- Fondo di dotazione	1.353.503	1.353.503
VII	- Riserva derivante da avanzi di contributi in c/esercizio	-	-
VII	- Riserva art. 13 c. 2 DM 17/06/2011	(8.919.714)	(7.596.550)
VII	- Riserva per perdite durevoli di valore	-	-
VIII	- Avanzo/(Disavanzo) riportato a nuovo	-	-
IX	- Avanzo/(Disavanzo) dell'esercizio	(99.773)	102.467
	Totale patrimonio netto (A)	(7.665.984)	(6.140.580)
B)	Fondo per rischi e oneri		
3)	- Altri	-	-
	Totale fondo per rischi e oneri (B)	-	-
D)	Debiti		
6)	- Acconti Ministero Difesa	11.213	-
6)	- Acconti da clienti	-	-
7)	- Debiti verso fornitori	209.908	170.678
11)	- Debiti verso Amm.Difesa	169.990	152.969
	- di cui entro l'esercizio successivo		169.990
	- di cui oltre l'esercizio successivo		
12)	- Debiti tributari	-	-
13)	- Debiti verso istituti di prev.e di sicurezza sociale	8.462	430
14)	- Altri debiti	28.701	7.131
	Totale debiti (D)	428.274	331.208
E)	Ratei e Risconti		
	- Ratei passivi	-	-
	- Risconti passivi		
	Contributi a destinazione vincolata	2.440.226	467.612
	Contributi indistinti per la gestione	-	-
	Contributi su rimanenze	-	89.380
	Contributi per spese a carico Amm.Difesa	-	-
	Contributi su costruzioni interne	-	36.823
	Contributi per emolumenti stipendiali	-	-
	Altri risconti	-	-
	Totale	2.440.226	593.815
	Totale Ratei e Risconti (E)	2.440.226	593.815
	TOTALE PASSIVO	(4.797.484)	(5.215.557)



S.M.P. Cordami - CASTELLAMMARE DI STABIA (NA)

VOCI	CONTO ECONOMICO	2022	2021
A)	Valore della produzione:		
1)	Valore della produzione di beni servizi per il Ministero della Difesa	920.495	1.033.501
1)	Subforniture interne	-	7.844
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni a terzi	88.637	11.849
2)	Variazioni rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	55.837	71.267
3)	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4)	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	36.483
5)	Altri ricavi e proventi:		
	- utilizzo fondi per rischi e oneri	-	-
	- contributi in conto esercizio	2.463.488	2.690.698
	- altri	7.859	118.736
	Totale valore della produzione (A)	3.536.316	3.970.378
B)	Costi della produzione:		
6)	Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	630.217	661.246
7)	Subforniture interne	12.804	12.764
7)	Servizi	376.574	320.480
8)	Godimento beni di terzi	1.682	1.710
9)	Personale	2.341.383	2.383.168
a)	- salari e stipendi	1.666.715	1.680.613
b)	- oneri sociali	399.040	406.726
c)	- trattamento di fine rapporto	79.810	87.259
e)	- personale comandato	130.324	133.888
e)	- altri costi	65.494	74.682
10	Ammortamenti e svalutazioni	124.014	154.569
a)	- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	43.474	57.484
b)	- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	80.540	97.085
d)	Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	207	108.099
11)	Variazioni rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(43.981)	(103.536)
12)	Accantonamenti per rischi	-	-
13)	Altri accantonamenti	-	-
14)	Oneri diversi di gestione	44.317	175.989
	Totale costi della produzione (B)	3.487.217	3.714.489
	Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	49.099	255.889
C)	Proventi e oneri finanziari:		
16)	Altri proventi finanziari da altri	307	1
17)	Interessi e altri oneri finanziari da altri	806	1.050
	Totale proventi e oneri finanziari (C)	(499)	(1.049)
	Risultato prima delle imposte (A-B+-C)	48.600	254.840
20)	Imposte dell'esercizio	(148.373)	(152.373)
21)	Risultato dell'esercizio	(99.773)	102.467



PAGINA INTENZIONALMENTE BIANCA



Arsenale Militare - MESSINA

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	ATTIVO		
B)	Immobilizzazioni		
I	- Immobilizzazioni immateriali nette :		
4)	- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	39.184	88.862
6)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	-	42.728
7)	- Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	298.703	242.418
	Totale	337.887	374.008
II	- Immobilizzazioni materiali nette:		
2)	- Impianti e macchinari	754.168	1.806.134
3)	- Attrezzature industriali e commerciali	12.963	10.499
4)	- Altri beni	1.742	2.240
5)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	44.444	265.644
	Totale	813.317	2.084.517
	Totale immobilizzazioni nette (B)	1.151.204	2.458.525
C)	Attivo circolante		
I	- Rimanenze		
1)	- Materie prime, sussidiarie e di consumo	548.261	623.807
2)	- Prodotti in corso di lavor., e semilavorati	-	-
3)	- Lavori in corso su ordinazione	8.635.257	5.167.325
4)	- Prodotti finiti	-	-
5)	- Acconti	-	-
	Totale	9.183.518	5.791.132
II	- Crediti		
1)	- verso Clienti	1.348.345	605.072
4)	- verso Amm.Difesa	1.147.811	696.420
	- di cui entro l'esercizio successivo	1.147.811	
	- di cui oltre l'esercizio successivo	-	
5)	- verso Altri	2.500	-
	Totale	2.498.656	1.301.492
IV	- Disponibilità liquide:		
1)	- Depositi bancari	(16.320.813)	(11.322.235)
3)	- Denaro e valori in cassa	2.444	2.082
	Totale	(16.318.369)	(11.320.153)
	Totale attivo circolante (C)	(4.636.195)	(4.227.529)
D)	Ratei e Risconti		
	- Ratei attivi	-	-
	- Risconti attivi	102.922	102.697
	Totale Ratei e Risconti (D)	102.922	102.697
	TOTALE ATTIVO	(3.382.069)	(1.666.307)



Arsenale Militare - MESSINA

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	PASSIVO		
A)	Patrimonio netto		
I	- Fondo di dotazione	2.899.185	2.899.185
VII	- Riserva derivante da avanzi di contributi in c/esercizio	-	-
VII	- Riserva art. 13 c. 2 DM 17/06/2011	(13.511.909)	(10.551.892)
VII	- Riserva per perdite durevoli di valore	-	-
VIII	- Avanzo/(Disavanzo) riportato a nuovo	-	-
IX	- Avanzo/(Disavanzo) dell'esercizio	(2.420.123)	(983.937)
	Totale patrimonio netto (A)	(13.032.847)	(8.636.644)
B)	Fondo per rischi e oneri		
3)	- Altri	2.451.318	227.558
	Totale fondo per rischi e oneri (B)	2.451.318	227.558
D)	Debiti		
6)	- Acconti Ministero Difesa	-	-
6)	- Acconti da clienti	1.000.000	-
7)	- Debiti verso fornitori	2.401.423	579.832
11)	- Debiti verso Amm.Difesa	2.654.915	2.289.095
	- di cui entro l'esercizio successivo	2.654.915	-
	- di cui oltre l'esercizio successivo	-	-
12)	- Debiti tributari	-	-
13)	- Debiti verso istituti di prev.e di sicurezza sociale	16.345	9.974
14)	- Altri debiti	80.351	276.919
	Totale debiti (D)	6.153.034	3.155.820
E)	Ratei e Risconti		
	- Ratei passivi	-	-
	- Risconti passivi		
	Contributi a destinazione vincolata	1.046.426	1.064.554
	Contributi indistinti per la gestione	-	-
	Contributi su rimanenze	-	1.457.226
	Contributi per spese a carico Amm.Difesa	-	-
	Contributi su costruzioni interne	-	1.065.179
	Contributi per emolumenti stipendiali	-	-
	Altri risconti	-	-
	Totale	1.046.426	3.586.959
	Totale Ratei e Risconti (E)	1.046.426	3.586.959
	TOTALE PASSIVO	(3.382.069)	(1.666.307)



Arsenale Militare - MESSINA

VOCI	CONTO ECONOMICO	2022	2021
A)	Valore della produzione:		
1)	Valore della produzione di beni servizi per il Ministero della Difesa	507.713	4.033.771
1)	Subforniture interne	-	-
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni a terzi	2.083.743	830.108
2)	Variazioni rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3)	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	4.925.157	901.116
4)	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5)	Altri ricavi e proventi:		
	- utilizzo fondi per rischi e oneri	30.000	55.442
	- contributi in conto esercizio	7.012.597	7.029.903
	- altri	67.195	80.552
	Totale valore della produzione (A)	14.626.405	12.930.892
B)	Costi della produzione:		
6)	Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	244.802	3.466.986
7)	Subforniture interne	16.935	39.840
7)	Servizi	6.182.455	2.002.787
8)	Godimento beni di terzi	14.148	17.001
9)	Personale	7.012.770	6.876.697
a)	- salari e stipendi	5.250.523	5.185.982
b)	- oneri sociali	1.255.320	1.255.004
c)	- trattamento di fine rapporto	245.331	253.743
e)	- personale comandato	103.434	112.140
e)	- altri costi	158.162	69.828
10)	Ammortamenti e svalutazioni	367.264	649.215
a)	- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	104.843	263.532
b)	- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	262.421	385.683
d)	Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	-	-
11)	Variazioni rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	75.546	(99.610)
12)	Accantonamenti per rischi	2.256.318	43.000
13)	Altri accantonamenti	-	-
14)	Oneri diversi di gestione	428.243	469.402
	Totale costi della produzione (B)	16.598.481	13.465.318
	Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	(1.972.076)	(534.426)
C)	Proventi e oneri finanziari:		
16)	Altri proventi finanziari da altri	645	-
17)	Interessi e altri oneri finanziari da altri	1.548	895
	Totale proventi e oneri finanziari (C)	(903)	(895)
	Risultato prima delle imposte (A-B+C)	(1.972.979)	(535.321)
20)	Imposte dell'esercizio	(447.144)	(448.616)
21)	Risultato dell'esercizio	(2.420.123)	(983.937)



PAGINA INTENZIONALMENTE BIANCA



AID - Direzione Generale

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	ATTIVO		
B)	Immobilizzazioni		
I	- Immobilizzazioni immateriali nette :		
4)	- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	6.459	25.649
6)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7)	- Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	11.588	13.125
	Totale	18.047	38.774
II	- Immobilizzazioni materiali nette:		
2)	- Impianti e macchinari	1.098	1.830
3)	- Attrezzature industriali e commerciali	-	-
4)	- Altri beni	53.400	68.261
5)	- Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	Totale	54.498	70.091
	Totale immobilizzazioni nette (B)	72.545	108.865
C)	Attivo circolante		
I	- Rimanenze		
1)	- Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2)	- Prodotti in corso di lavor., e semilavorati	-	-
3)	- Lavori in corso su ordinazione	-	-
4)	- Prodotti finiti	-	-
5)	- Acconti	-	-
	Totale	-	-
II	- Crediti		
1)	- verso Clienti	8.016.308	-
4)	- verso Amm.Difesa	-	-
	- di cui entro l'esercizio successivo		
	- di cui oltre l'esercizio successivo		
5)	- verso Altri	422.763	319.363
	Totale	8.439.071	319.363
IV	- Disponibilità liquide:		
1)	- Depositi bancari	103.741.685	49.315.918
3)	- Denaro e valori in cassa	3.135	3.272
	Totale	103.744.820	49.319.190
	Totale attivo circolante (C)	112.183.891	49.638.553
D)	Ratei e Risconti		
	- Ratei attivi	-	-
	- Risconti attivi	4.058	7.427
	Totale Ratei e Risconti (D)	4.058	7.427
	TOTALE ATTIVO	112.260.494	49.754.845



AID - Direzione Generale

VOCI	STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	PASSIVO		
A)	Patrimonio netto		
I	- Fondo di dotazione	4.601	4.601
VII	- Riserva derivante da avanzi di contributi in c/esercizio	-	-
VII	- Riserva art. 13 c. 2 DM 17/06/2011	54.507.754	49.986.490
VII	- Riserva per perdite durevoli di valore	-	-
VIII	- Avanzo/(Disavanzo) riportato a nuovo	-	89.916
IX	- Avanzo/(Disavanzo) dell'esercizio	445.268	(1.556.568)
	Totale patrimonio netto (A)	54.957.623	48.524.439
B)	Fondo per rischi e oneri		
3)	- Altri	60.000	60.000
	Totale fondo per rischi e oneri (B)	60.000	60.000
D)	Debiti		
6)	- Acconti Ministero Difesa	-	-
6)	- Acconti da clienti	-	-
7)	- Debiti verso fornitori	1.519.375	199.192
11)	- Debiti verso Amm.Difesa	165.400	134.510
	- di cui entro l'esercizio successivo		165.400
	- di cui oltre l'esercizio successivo		-
12)	- Debiti tributari	353.124	728.072
13)	- Debiti verso istituti di prev.e di sicurezza sociale	92.886	49.359
14)	- Altri debiti	53.832.086	59.273
	Totale debiti (D)	55.962.871	1.170.406
E)	Ratei e Risconti		
	- Ratei passivi	-	-
	- Risconti passivi		
	Contributi a destinazione vincolata	-	-
	Contributi indistinti per la gestione	-	-
	Contributi su rimanenze	-	-
	Contributi per spese a carico Amm.Difesa	-	-
	Contributi su costruzioni interne	-	-
	Contributi per emolumenti stipendiali	1.280.000	-
	Altri risconti	-	-
	Totale	1.280.000	-
	Totale Ratei e Risconti (E)	1.280.000	-
	TOTALE PASSIVO	112.260.494	49.754.845



AID - Direzione Generale

VOCI	CONTO ECONOMICO	2022	2021
A)	Valore della produzione:		
1)	Valore della produzione di beni servizi per il Ministero della Difesa	8.007.308	-
1)	Subforniture interne	-	-
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni a terzi	-	-
	Variazioni rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5)	Altri ricavi e proventi:		
	- utilizzo fondi per rischi e oneri	-	990.000
	- contributi in conto esercizio	3.646.259	2.285.816
	- altri	251.808	19.812
	Totale valore della produzione (A)	11.905.375	3.295.628
B)	Costi della produzione:		
6)	Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	6.968.601	43.499
7)	Subforniture interne	15.436	17.241
7)	Servizi	617.577	316.800
8)	Godimento beni di terzi	10.210	18.375
9)	Personale	3.144.524	2.819.238
a)	- salari e stipendi	1.757.782	1.507.135
b)	- oneri sociali	333.057	275.331
c)	- trattamento di fine rapporto	61.340	53.317
e)	- personale comandato	912.077	884.745
e)	- altri costi	80.268	98.710
10)	Ammortamenti e svalutazioni	45.160	47.364
a)	- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	20.728	29.619
b)	- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	24.432	17.745
d)	Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	-	-
11)	Variazioni rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
12)	Accantonamenti per rischi	-	60.000
13)	Altri accantonamenti	-	-
14)	Oneri diversi di gestione	276.516	1.157.151
	Totale costi della produzione (B)	11.078.024	4.479.668
	Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	827.351	(1.184.040)
C)	Proventi e oneri finanziari:		
16)	Altri proventi finanziari da altri	1.820	22
17)	Interessi e altri oneri finanziari da altri	1.665	536
	Totale proventi e oneri finanziari (C)	155	(514)
	Risultato prima delle imposte (A-B+C)	827.506	(1.184.554)
20)	Imposte dell'esercizio	(382.238)	(372.014)
21)	Risultato dell'esercizio	445.268	(1.556.568)



agenzia
industrie
difesa

-- Fine del documento ---



RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI